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Wstęp

Kwestie dotyczące przewozu drogowego w Polsce uregulowane są w ustawie o transporcie 
drogowym (Dz. U. z 2013 r. poz. 1414). Ustawa weszła w życie 6 września 2001 r. i od tej pory 
była wiele razy modyfikowana. Pod pojęciem „przewóz drogowy” rozumiemy transport drogowy 
oraz niezarobkowy przewóz drogowy (przewóz na potrzeby własne). Różnica pomiędzy trans-
portem drogowym a przewozem na potrzeby własne jest taka, że transport drogowy wykonywany 
jest zawsze jako usługa, natomiast przewóz na potrzeby własne jest to działalność pomocnicza  
w stosunku do głównej działalności gospodarczej przedsiębiorcy, np. przedsiębiorca posiadający 
skład węgla, ubojnię drobiu czy fabrykę obuwia przewozi własne produkty swoimi pojazdami. 
Pojazdy samochodowe używane do tego przewozu są prowadzone przez przedsiębiorcę lub jego 
pracowników. Przewóz na potrzeby własne to także przewóz wykonywany prywatnie, niehandlo-
wo przez osoby niebędące przedsiębiorcami. Przewozy te, w omawianym akcie prawnym, regu-
lowane są w ruchu krajowym oraz międzynarodowym. Przedsiębiorca, chcąc wykonywać jeden  
z omawianych przewozów, musi uzyskać odpowiednie uprawnienia (licencję lub zaświadcze-
nie o przewozie drogowym na potrzeby własne). W niniejszym opracowaniu wyjaśniono róż-
nicę pomiędzy transportem drogowym a przewozem na potrzeby własne oraz przedstawiono 
dokumenty wymagane podczas kontroli drogowej przy poszczególnych rodzajach przewozów.
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1. Informacje ogólne

Ustawa o transporcie drogowym określa zasady podejmowania i wykonywania trans-
portu drogowego oraz niezarobkowego przewozu drogowego (przewóz na potrzeby własne). 
Reguluje również zasady działania Inspekcji Transportu Drogowego, odpowiedzialność za na-
ruszenie obowiązków lub warunków przewozu drogowego, podmiotów wykonujących prze-
wóz drogowy lub inne czynności związane z tym przewozem, kierowców, osób zarządzających 
transportem, innych osób wykonujących czynności związane z przewozem drogowym.

Wyłączenia całkowite (art. 3 ust. 1)
Przepisów ustawy nie stosuje się do przewozu drogowego wykonywanego pojazdami 

samochodowymi lub zespołami pojazdów: 
–– przeznaczonymi konstrukcyjnie do przewozu nie więcej niż 9 osób łącznie z kierowcą  
– w niezarobkowym przewozie drogowym osób;
–– o dopuszczalnej masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony w transporcie drogowym rze-
czy oraz niezarobkowym przewozie drogowym rzeczy;
–– zespołów ratownictwa medycznego oraz w ramach usług transportu sanitarnego.

Wyłączenia częściowe (art. 3 ust. 2)
Do przewozów drogowych wykonywanych:
–– w ramach powszechnych usług pocztowych,
–– w ramach usług polegających na przewozie odpadów komunalnych lub nieczystości 
ciekłych,
–– przez podmioty niebędące przedsiębiorcami,
–– w ramach usuwania skutków awarii lub wypadków pojazdami pomocy drogowej – stosuje 
się odpowiednio przepisy ustawy dotyczące niezarobkowego przewozu drogowego.

Wyłączenie całkowite określa kategorie pojazdów, których w ogóle nie dotyczy ustawa. 
Na większą uwagę zasługują wyłączenia częściowe, ponieważ często są, nie wiadomo czemu, 
łączone z wyłączeniami całkowitymi. Ustawodawca natomiast w tej części odsyła do prze-
pisów o niezarobkowym przewozie drogowym. Odesłanie to umożliwia wykonywanie prze-
wozów drogowych bez obowiązku uzyskania licencji, gdzie przedsiębiorca musiałby spełnić  
o wiele więcej warunków. Podsumowując, wyłączenie częściowe zwalnia tylko z części doty-
czącej transportu drogowego, a w pozostałej części ustawa obowiązuje.

Art. 4 ustawy przedstawia definicje, których wyjaśnienie pozwoli zrozumieć wiele nur-
tujących kwestii.
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2. Dostęp do zawodu przewoźnika

Pełne utworzenie wewnętrznego rynku transportu drogowego opartego na uczciwych 
zasadach konkurencji wymaga jednolitego stosowania wspólnych zasad określających do-
stęp do zawodu przewoźnika drogowego rzeczy lub osób. Te wspólne zasady przyczynią 
się do podniesienia poziomu kwalifikacji zawodowych przewoźników, racjonalizacji rynku, 
poprawy jakości świadczonych usług, a także do zwiększenia bezpieczeństwa drogowego. 
Ułatwią one również przewoźnikom drogowym skuteczne korzystanie ze swobody przedsię-
biorczości.

„Zawód przewoźnika drogowego rzeczy” oznacza działalność każdego przedsiębiorcy 
wykonującego w celach zarobkowych transport rzeczy, środkami takimi jak pojazd silnikowy 
lub zespół pojazdów.

„Zawód przewoźnika drogowego osób” oznacza działalność każdego przedsiębiorcy 
użytkującego pojazdy silnikowe o odpowiedniej konstrukcji i wyposażeniu, przeznaczone do 
przewozu ponad dziewięciu osób, łącznie z kierowcą, w celu świadczenia usług przewozu osób 
dostępnych publicznie lub dostępnych dla pewnych grup osób w zamian za opłatę ponoszoną 
przez osobę przewożoną lub przez organizatora transportu.

Transport drogowy zdefiniowany jest w art. 4 pkt 3 ustawy o transporcie drogowym jako kra-
jowy transport drogowy lub międzynarodowy transport drogowy – określenie to obejmuje również:
–– każdy przejazd drogowy wykonywany przez przedsiębiorcę pomocniczo w stosunku do 
działalności gospodarczej, niespełniający warunków przewozu na potrzeby własne,
–– działalność gospodarczą w zakresie pośrednictwa przy przewozie rzeczy.

Zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego udziela się przedsię-
biorcy, jeżeli:
1)	spełnia wymagania określone w rozporządzeniu (WE) nr 1071/2009,
2)	w stosunku do zatrudnionych przez przedsiębiorcę kierowców, a także innych osób nieza-

trudnionych przez przedsiębiorcę, lecz wykonujących osobiście przewóz na jego rzecz, nie 
orzeczono zakazu wykonywania zawodu kierowcy.

Przedsiębiorcy muszą spełniać następujące wymogi:
a)	 posiadać rzeczywistą i stałą siedzibę w jednym z państw członkowskich;
b)	cieszyć się dobrą reputacją;
c)	 posiadać odpowiednią zdolność finansową; 
d)	posiadać wymagane kompetencje zawodowe.

2.1.	Warunki związane z wymogiem posiadania siedziby

Aby spełnić wymóg, przedsiębiorca musi w danym państwie członkowskim:
–– posiadać siedzibę położoną w tym państwie członkowskim wraz z lokalami, w których pro-
wadzi główną działalność, w szczególności dokumenty księgowe, akta dotyczące pracowni-
ków, dokumenty zawierające dane na temat czasu prowadzenia pojazdu i odpoczynku oraz 
wszelkie inne dokumenty, do których dostęp musi mieć właściwy organ;
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–– gdy zezwolenie zostanie wydane – dysponować co najmniej jednym pojazdem, który zo-
stał zarejestrowany lub w inny sposób wprowadzony do ruchu zgodnie z przepisami tego 
państwa członkowskiego, będąc jego właścicielem lub posiadaczem z innego tytułu, np. na 
podstawie umowy najmu z opcją zakupu, umowy najmu lub umowy leasingu;
–– prowadzić działalność związaną z pojazdami, o których mowa wyżej, w sposób rzeczywisty 
i ciągły.

2.2.	Warunki związane z wymogiem dobrej reputacji

Przy określaniu, czy ten wymóg został spełniony, należy uwzględnić postępowanie 
przedsiębiorcy, osób zarządzających jego transportem oraz innych odpowiednich osób określo-
nych przez dane państwo członkowskie. Każde odniesienie w niniejszym artykule do wyroków 
skazujących, sankcji lub naruszeń obejmuje wyroki skazujące, sankcje lub naruszenia samego 
przedsiębiorcy, osób zarządzających jego transportem oraz innych odpowiednich osób określo-
nych przez dane państwo członkowskie.

Wymogu dobrej reputacji zarządzającego transportem lub przedsiębiorcy transportowego 
nie podważają żadne poważne zarzuty, takie jak wyroki skazujące lub sankcje za popełnienie 
poważnego naruszenia obowiązujących przepisów krajowych związanych z wykonywaną dzia-
łalnością gospodarczą.

Wymóg dobrej reputacji nie jest spełniony lub przestał być spełniony, jeżeli wobec 
przedsiębiorcy, zarządzającego transportem lub osoby fizycznej:
1) orzeczono:
–– prawomocny wyrok skazujący za przestępstwa umyślne w dziedzinach określonych  
w art. 6 rozporządzenia (WE) nr 1071/2009 (karne skarbowe, przeciwko bezpieczeństwu 
w komunikacji, mieniu, obrotowi gospodarczemu, wiarygodności dokumentów, ochronie 
środowiska lub warunkom pracy i płacy albo innym przepisom dotyczącym wykonywania 
zawodu),
–– co najmniej dwie wykonalne decyzje administracyjne o nałożeniu kary pieniężnej za naru-
szenie określone w załączniku nr IV do rozporządzenia (WE) nr 1071/2009, lub co najmniej 
dwie prawomocne kary grzywny za naruszenie określone w załączniku nr IV do rozporzą-
dzenia (WE) nr 1071/2009, oraz

2) wydano decyzję o uznaniu, że utrata dobrej reputacji stanowi proporcjonalną reakcję za na-
łożone sankcje.

2.3.	Warunki związane z wymogiem zdolności finansowej

W celu spełnienia wymogu zdolności finansowej przedsiębiorca musi być w stanie  
w każdym momencie roku finansowego spełnić swoje zobowiązania finansowe. W tym celu 
wykazuje na podstawie poświadczonych przez audytora lub odpowiednio upoważnioną osobę 
rocznych sprawozdań finansowych, że co roku dysponuje kapitałem i rezerwami o wartości co 
najmniej równej 9 000 euro w przypadku wykorzystywania tylko jednego pojazdu i 5 000 euro 
na każdy dodatkowy wykorzystywany pojazd oraz 50 000 euro – przy wykonywaniu transportu 
drogowego w zakresie pośrednictwa przy transporcie.

2. Dostęp do zawodu przewoźnika
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Przy ocenie sytuacji finansowej stosuje się średni kurs ogłaszany przez Narodowy Bank Pol-
ski, obowiązujący w ostatnim dniu roku poprzedzającego rok, w którym ocena ta jest dokonywana.

Wartość euro ustala się co roku w walutach krajowych. Stosowane kursy odpowiadają 
opublikowanym w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej kursom z pierwszego dnia robo-
czego października. Kursy te obowiązują od dnia 1 stycznia następnego roku kalendarzowego. 

W drodze odstępstwa właściwy organ może zgodzić się lub wymagać, aby przedsiębiorca 
wykazał swoją zdolność finansową za pomocą zabezpieczenia, takiego jak gwarancja bankowa 
lub ubezpieczenie, w tym ubezpieczenie odpowiedzialności zawodowej z jednego lub kilku 
banków lub innych instytucji finansowych, w tym przedsiębiorstw ubezpieczeniowych.

2.4.	Warunki związane z wymogiem kompetencji zawodowych

Certyfikat kompetencji zawodowych – dokument potwierdzający posiadanie kwalifi-
kacji i wiedzy niezbędnych do podjęcia i wykonywania działalności gospodarczej w zakresie 
transportu drogowego.

W celu spełnienia wymogu dana osoba lub dane osoby muszą posiadać wiedzę na pozio-
mie przewidzianym w załączniku I części I rozporządzenia 1071/2009 w wymienionych tam 
dziedzinach. Wiedza ta zostaje sprawdzona w trakcie obowiązkowego egzaminu pisemnego 
organizowanego przez Instytut Transportu Drogowego.

W związku z powyższym przedsiębiorca wykonujący zawód przewoźnika drogowego 
wyznacza przynajmniej jedną osobę fizyczną – zarządzającego transportem – która posiada 
wymagane kompetencje zawodowe i cieszy się dobrą reputacją.

Dodatkowo: przedsiębiorca osobiście wykonujący przewozy i zatrudnieni przez przed-
siębiorcę kierowcy, a także inne osoby niezatrudnione przez przedsiębiorcę, lecz wykonujące 
osobiście przewozy na jego rzecz, spełniają wymagania określone w przepisach ustawy, prze-
pisach ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym oraz w innych przepisach 
określających wymagania w stosunku do kierowców, a także nie byli skazani prawomocnym 
wyrokiem sądu za przestępstwa umyślne przeciwko bezpieczeństwu w komunikacji, mieniu, 
wiarygodności dokumentów lub środowisku.
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3. Warunki uzyskiwania licencji

3.1.	 Licencja w zakresie przewozu osób samochodem osobo-
wym i pojazdem samochodowym przeznaczonym kon-
strukcyjnie do przewozu powyżej 7 i nie więcej niż 9 osób 
łącznie z kierowcą

Licencji udziela się przedsiębiorcy, jeżeli:
1)	członkowie organu zarządzającego osoby prawnej, osoby zarządzające spółką jawną lub ko-

mandytową, a w przypadku innego przedsiębiorcy – osoby prowadzące działalność gospo-
darczą:
–– nie zostały skazane prawomocnym wyrokiem za przestępstwa karne skarbowe lub prze-
stępstwa umyślne: przeciwko bezpieczeństwu w komunikacji, mieniu, obrotowi gospo-
darczemu, wiarygodności dokumentów, środowisku lub warunkom pracy i płacy albo 
inne mające związek z wykonywaniem zawodu,

–– nie wydano im prawomocnego orzeczenia zakazującego wykonywania działalności go-
spodarczej w zakresie transportu drogowego;

2)	przynajmniej jedna z osób zarządzających przedsiębiorstwem lub osoba zarządzająca w przed-
siębiorstwie transportem drogowym legitymuje się certyfikatem kompetencji zawodowych;

3)	znajduje się on w sytuacji finansowej zapewniającej podjęcie i prowadzenie działalności go-
spodarczej w zakresie transportu drogowego, określonej dostępnymi środkami finansowymi 
lub majątkiem w wysokości:
–– 9000 euro – na pierwszy pojazd samochodowy przeznaczony do transportu drogowego,
–– 5000 euro – na każdy następny pojazd samochodowy przeznaczony do transportu drogo-
wego;

4)	w stosunku do zatrudnionych przez niego kierowców, a także innych osób niezatrudnionych 
przez tego przedsiębiorcę, lecz wykonujących osobiście przewóz na jego rzecz, nie orzeczo-
no zakazu wykonywania zawodu kierowcy; 

5)	posiada on tytuł prawny do dysponowania pojazdem lub pojazdami samochodowymi speł-
niającymi wymagania techniczne określone przepisami prawa o ruchu drogowym, którymi 
transport drogowy ma być wykonywany.

3.2.	 Licencja w zakresie pośrednictwa przy przewozie rzeczy

Licencji udziela się przedsiębiorcy, jeżeli:
–– spełnia on wymagania, o których mowa wyżej dot. karalności i certyfikatu,
–– znajduje się w sytuacji finansowej zapewniającej podjęcie i prowadzenie działalności gospo-
darczej w zakresie transportu drogowego określonej dostępnymi środkami finansowymi lub 
majątkiem w wysokości 50 000 euro.

 III. Warunki uzyskiwania licencji
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Wymóg sytuacji finansowej potwierdza się:
–– rocznym sprawozdaniem finansowym,
–– dokumentami poświadczającymi:
•• dysponowanie środkami pieniężnymi w gotówce lub na rachunkach bankowych lub do-
stępnymi aktywami,
•• posiadanie akcji, udziałów lub innych zbywalnych papierów wartościowych,
•• udzielenie gwarancji lub poręczeń bankowych,
•• własność nieruchomości.

3.3.	 Licencja na wykonywanie krajowego transportu  
drogowego w zakresie przewozu osób taksówką 

Licencji udziela się, jeżeli przedsiębiorca:
–– spełnia wymagania określone wyżej dot. karalności i tytułu prawnego do dysponowania 
pojazdem,
–– zatrudnieni przez niego kierowcy oraz sam przedsiębiorca osobiście wykonujący przewozy: 
•• nie byli skazani za przestępstwa przeciwko życiu i zdrowiu oraz przeciwko wolności 
seksualnej i obyczajności, a ponadto nie wydano im prawomocnego orzeczenia zakazują-
cego wykonywania zawodu kierowcy,
•• posiadają zaświadczenie o ukończeniu szkolenia w zakresie transportu drogowego tak-
sówką, potwierdzonego zdanym egzaminem, lub wykażą się co najmniej 5-letnią prak-
tyką w zakresie wykonywania tego transportu; przerwa w wykonywaniu transportu dro-
gowego nie może być dłuższa niż kolejnych 6 miesięcy z przyczyn zależnych od nich,

•• spełniają wymagania określone w art. 39a ust. 1 pkt 1–4.
Licencja udzielana jest na określony pojazd i obszar obejmujący:

–– gminę;
–– gminy sąsiadujące – po uprzednim zawarciu przez nie porozumienia;
–– miasto stołeczne Warszawę.

Dopuszcza się wykonywanie przewozu z obszaru określonego w licencji poza ten obszar, 
lecz bez prawa świadczenia usług przewozowych poza obszarem określonym w tej licencji,  
z wyjątkiem przewozu wykonywanego w drodze powrotnej lub w przypadku złożenia zamó-
wienia przez klienta z innego obszaru.

3.4.	 Licencja wspólnotowa

Licencji wspólnotowej udziela się przedsiębiorcy, jeżeli posiada zezwolenie na wykony-
wanie zawodu przewoźnika drogowego.
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4. Zasady podejmowania i wykonywania 
transportu drogowego

4.1.	 Zezwolenie na wykonywanie zawodu  
przewoźnika drogowego

Podjęcie i wykonywanie transportu drogowego, z zastrzeżeniem art. 5b ust. 1 i 2, wy-
maga uzyskania zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego na zasadach 
określonych w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1071/2009 z dnia 
21 października 2009 r. ustanawiającym wspólne zasady dotyczące warunków wykonywania 
zawodu przewoźnika drogowego i uchylającym dyrektywę Rady 96/26/WE.

Zezwolenie – decyzja administracyjna wydana przez ministra właściwego do spraw 
transportu, Głównego Inspektora Transportu Drogowego lub określony w ustawie organ sa-
morządu terytorialnego, uprawniająca przewoźnika drogowego do wykonywania określonego 
rodzaju transportu drogowego.

Organem właściwym w sprawach udzielenia, odmowy udzielenia, zmiany oraz za-
wieszenia lub cofnięcia zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego jest:
–– starosta właściwy dla siedziby przedsiębiorcy,
–– Główny Inspektor Transportu Drogowego, w przypadku ubiegania się o licencję wspólno-
tową, jeżeli przedsiębiorca nie występował z wnioskiem o wydanie zezwolenia na wykony-
wanie zawodu przewoźnika drogowego do starosty.

Zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego udziela się na czas nie-
oznaczony.

Organ udzielający zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego wydaje 
wypis lub wypisy z tego zezwolenia w liczbie nie większej niż liczba pojazdów samochodo-
wych określonych we wniosku o udzielenie zezwolenia, dla których został udokumentowany 
wymóg zdolności finansowej.

4. Zasad y podejmowania i wykonywania transportu drogowego
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Zakład Ruchu Drogowego

Wzór zezwolenia
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4.2.	 Licencja

Licencja – decyzja administracyjna wydana przez Głównego Inspektora Transportu Dro-
gowego lub określony w ustawie organ samorządu terytorialnego, uprawniająca do podejmo-
wania i wykonywania działalności gospodarczej w zakresie transportu drogowego.

Podjęcie i wykonywanie międzynarodowego transportu drogowego wymaga uzyskania 
odpowiedniej licencji wspólnotowej na zasadach określonych w:
–– rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1072/2009 z dnia 21 październi-
ka 2009 r. dotyczącym wspólnych zasad dostępu do rynku międzynarodowych przewozów 
drogowych, lub

–– rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1073/2009 z dnia 21 październi-
ka 2009 r. w sprawie wspólnych zasad dostępu do międzynarodowego rynku usług autoka-
rowych i autobusowych i zmieniającym rozporządzenie (WE) nr 561/2006.
•• Licencji wspólnotowej udziela się przedsiębiorcy, jeżeli posiada zezwolenie na wykony-
wanie zawodu przewoźnika.
•• Podjęcie i wykonywanie krajowego transportu drogowego w zakresie przewozu osób:

–– samochodem osobowym,
–– pojazdem samochodowym przeznaczonym konstrukcyjnie do przewozu powyżej 7 i nie 
więcej niż 9 osób łącznie z kierowcą,
–– taksówką,

wymaga uzyskania odpowiedniej licencji.
•• Podjęcie i wykonywanie transportu drogowego w zakresie pośrednictwa przy przewozie 
rzeczy wymaga uzyskania odpowiedniej licencji.
•• Licencja na wykonywanie przewozu osób w ruchu krajowym (patrz wyżej) nie uprawnia do 
wykonywania transportu drogowego taksówką.
•• Licencja wspólnotowa uprawnia do wykonywania międzynarodowego transportu drogowe-
go zgodnie z rodzajem przewozów w niej określonym.

•• Licencja ta uprawnia również do wykonywania krajowego transportu drogowego, zgodnie  
z rodzajem przewozów w niej określonym.

Okres ważności licencji
–– w ruchu krajowym udziela się ją na czas oznaczony, nie krótszy niż 2 lata i nie dłuższy niż  
50 lat, uwzględniając wniosek strony;
–– licencja wspólnotowa wydawana jest przez właściwe organy państwa członkowskiego sie-
dziby na okres nie dłuższy niż 10 lat, z możliwością jej przedłużenia.

4. Zasady podejmowania i wykonywania transportu drogowego
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Wzory licencji

1. Przewozy samochodem osobowym
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2. Przewozy  pojazdem samochodowym przeznaczonym konstrukcyjnie do przewozu powyżej  
7 i nie więcej niż 9 osób łącznie z kierowcą.

 

 

 

4. Zasady podejmowania i wykonywania transportu drogowego
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3. Przewozy taksówką
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4.3.	 Zasady uzyskiwania zezwolenia na wykonywanie  
zawodu przewoźnika drogowego oraz licencji

Zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego oraz licencji wspól-
notowej udziela się na wniosek przedsiębiorcy, zawierający:
–– oznaczenie przedsiębiorcy, jego adres i siedzibę albo miejsce zamieszkania;
–– adres siedziby przedsiębiorcy, o której mowa w art. 5 lit. a rozporządzenia (WE) nr 1071/2009;
–– informację o wpisie do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej 
(CEIDG) albo numer w rejestrze przedsiębiorców w Krajowym Rejestrze Sądowym (KRS), 
jeżeli są wymagane;
–– numer identyfikacji podatkowej (NIP);
–– określenie rodzaju transportu drogowego;
–– określenie rodzaju i liczby pojazdów samochodowych, które przedsiębiorca będzie wyko-
rzystywał do wykonywania transportu drogowego; 
–– imię i nazwisko, adres zamieszkania oraz numer certyfikatu kompetencji zawodowych osoby 
zarządzającej transportem, o której mowa w art. 4 ust. 1 rozporządzenia (WE) nr 1071/2009, 
albo osoby, o której mowa w art. 4 ust. 2 rozporządzenia (WE) nr 1071/2009;
–– określenie liczby wypisów z zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego 
lub z licencji wspólnotowej;
–– w przypadku licencji wspólnotowej – określenie czasu, na który ma być ona udzielona.

Do wniosku o udzielenie zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogo-
wego dołącza się:
–– oświadczenie osoby zarządzającej transportem następującej treści: Oświadczam, że zgodnie 

z art. 4 ust. 1 rozporządzenia (WE) nr 1071/2009 będę pełnić rolę zarządzającego trans-
portem oraz kopię certyfikatu kompetencji zawodowych tej osoby albo oświadczenie oso-
by uprawnionej na podstawie umowy do wykonywania zadań zarządzającego transportem  
w imieniu przedsiębiorcy, że spełnia warunki, o których mowa w art. 4 ust. 2 lit. c rozpo-
rządzenia (WE) nr 1071/2009, oraz kopię certyfikatu kompetencji zawodowych tej osoby;
–– dokumenty potwierdzające spełnienie warunków, o których mowa w art. 7 rozporządzenia 
(WE) nr 1071/2009;
–– oświadczenie przedsiębiorcy, że dysponuje bazą eksploatacyjną wraz ze wskazaniem adresu 
bazy, jeżeli adres ten jest inny niż adres wskazany zgodnie z ust. 2 pkt 1;
–– oświadczenie o zamiarze zatrudnienia kierowców spełniających warunki, o których mowa 
w art. 5 ust. 2 pkt 2, lub oświadczenie o zamiarze współpracy z osobami niezatrudnionymi 
przez przedsiębiorcę, lecz wykonującymi osobiście przewóz na jego rzecz, spełniającymi 
warunki, o których mowa w art. 5 ust. 2 pkt 2;
–– dowód uiszczenia opłaty za wydanie zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika dro-
gowego i wypisów z tego zezwolenia;
–– informację z Krajowego Rejestru Karnego dotyczącą osoby:
•• będącej członkiem organu zarządzającego osoby prawnej, osoby zarządzającej spółką 
jawną lub komandytową,
•• prowadzącej działalność gospodarczą – w przypadku innego przedsiębiorcy,
•• zarządzającej transportem lub uprawnionej na podstawie umowy do wykonywania zadań 
zarządzającego transportem w imieniu przedsiębiorcy

albo oświadczenie tych osób o niekaralności za przestępstwa umyślne w dziedzinach okre-
ślonych w art. 6 rozporządzenia (WE) nr 1071/2009.

4. Zasady podejmowania i wykonywania transportu drogowego
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Do wniosku o udzielenie licencji wspólnotowej dołącza się:
–– kopię zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego,
–– zaświadczenie wystawione przez organ, który wydał zezwolenie na wykonywanie zawodu 
przewoźnika drogowego, o liczbie pojazdów, dla których został udokumentowany wymóg 
zdolności finansowej, zgodnie z art. 7 rozporządzenia (WE) nr 1071/2009; 
–– dowód uiszczenia opłaty za wydanie licencji wspólnotowej i wypisów z tej licencji.

W zezwoleniu na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego oraz w licencji 
określa się w szczególności:
–– numer ewidencyjny zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego lub  
licencji,
–– organ, który udzielił zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego lub  
licencji,
–– datę udzielenia zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego lub licencji,
–– podstawę prawną,
–– przedsiębiorcę, jego adres i siedzibę albo miejsce zamieszkania,
–– rodzaj i zakres transportu drogowego,
–– oznaczenie obszaru przewozów – w przypadku licencji na wykonywanie krajowego trans-
portu drogowego w zakresie przewozu osób taksówką,
–– termin ważności.

Zezwolenie na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego oraz licencja, o której 
mowa w art. 5b ust. 1 (krajowy transport osób samochodem osobowy, pojazdem samochodo-
wym przeznaczonym konstrukcyjnie do przewozu powyżej 7 i nie więcej niż 9 osób łącznie  
z kierowcą, taksówką), uprawniają do wykonywania przewozu wyłącznie na obszarze Rzeczy-
pospolitej Polskiej.

Zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego lub licencji nie można 
odstępować osobom trzecim ani przenosić uprawnień z nich wynikających na osobę trzecią.

Organem właściwym w sprawach udzielenia, odmowy udzielenia, zmiany lub cofnięcia:
–– licencji wspólnotowej jest Główny Inspektor Transportu Drogowego,
–– licencji na wykonywanie krajowego transportu drogowego w zakresie przewozu osób sa-
mochodem osobowym, pojazdem samochodowym przeznaczonym konstrukcyjnie do prze-
wozu powyżej 7 i nie więcej niż 9 osób łącznie z kierowcą lub licencji na wykonywanie 
transportu drogowego w zakresie pośrednictwa przy przewozie rzeczy jest starosta właściwy 
dla siedziby albo miejsca zamieszkania przedsiębiorcy,
–– licencji na wykonywanie krajowego transportu drogowego w zakresie przewozu osób tak-
sówką wydaje:
•• na obszarze gminy – wójt, burmistrz lub prezydent miasta,
•• na obszarze gmin sąsiadujących (po uprzednim zawarciu z nimi porozumienia) – wójt, 
burmistrz lub prezydent miasta właściwy dla siedziby albo miejsca zamieszkania przed-
siębiorcy,
•• na obszarze miasta stołecznego Warszawy – Prezydent miasta stołecznego Warszawy.

Wzory zezwolenia oraz licencji określone są:
–– transport krajowy – rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Mor-
skiej z dnia 18 czerwca 2013 r. w sprawie wzorów zezwolenia na wykonywanie zawodu 
przewoźnika drogowego i wzorów licencji na wykonywanie transportu drogowego oraz wy-
pisów z tych dokumentów (Dz. U. poz. 713),
–– transport międzynarodowy rzeczy – rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 
(WE) nr 1072/2009 z dnia 21 października 2009 r.  dotyczące wspólnych zasad dostępu do 
rynku międzynarodowych przewozów drogowych (Dz. Urz. Nr L 300/72),

–– transport międzynarodowy osób – rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) 
nr 1073/2009 z dnia 21 października 2009 r. w sprawie wspólnych zasad dostępu do między-
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narodowego rynku usług autokarowych i autobusowych i zmieniające rozporządzenie (WE) 
nr 561/2006 (Dz. Urz. Nr L 300/88).

4.4.	 Przypadki cofnięcia lub wygaśnięcia zezwolenia
na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego 
lub licencji

Zezwolenie na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego wygasa w razie:
–– zrzeczenia się go1),
–– śmierci posiadacza zezwolenia2),
–– likwidacji albo postanowienia o ogłoszeniu upadłości obejmującej likwidację majątku przed-
siębiorcy, któremu zostało udzielone, chyba że zachodzą okoliczności określone w art. 13 
ust. 2;
–– wydania wobec przedsiębiorcy prawomocnego orzeczenia zakazującego wykonywania 
działalności gospodarczej w zakresie transportu drogowego lub orzeczenia zakazującego 
wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego.

Licencję w zakresie przewozu osób samochodem osobowym lub pojazdem samo-
chodowym przeznaczonym konstrukcyjnie do przewozu powyżej 7 i nie więcej niż 9 osób 
łącznie z kierowcą cofa się w przypadku, gdy:
1)	wydano prawomocne orzeczenie zakazujące przedsiębiorcy wykonywania działalności go-

spodarczej objętej licencją,
2)	przedsiębiorca nie podjął działalności objętej licencją w ciągu 6 miesięcy od dnia jej wyda-

nia, pomimo wezwania organu licencyjnego do jej podjęcia,
jeżeli jej posiadacz: 

a)	 nie spełnia wymagań uprawniających do wykonywania działalności w zakresie transpor-
tu drogowego,

b)	 rażąco naruszył warunki określone w licencji lub inne warunki wykonywania działalno-
ści objętej licencją określone przepisami prawa,

c)	 odstąpił licencję lub wypis z licencji osobie trzeciej,
d)	zaprzestał wykonywania działalności gospodarczej objętej licencją, a w szczególności 

nie wykonuje, na skutek okoliczności zależnych od niego, transportu drogowego co naj-
mniej przez 6 miesięcy,

e)	 rażąco narusza przepisy dotyczące czasu pracy kierowców lub kwalifikacji kierowców,
f)	 jeżeli posiadacz licencji na wykonywanie krajowego transportu drogowego w zakresie 

przewozu osób taksówką samowolnie zmienia wskazania urządzeń pomiarowo-kontrol-
nych, zainstalowanych w pojeździe.
Cofnięcie licencji w przypadkach określonych w pkt a, b, d i e poprzedza się pisemnym 

ostrzeżeniem przedsiębiorcy, że w przypadku ponownego stwierdzenia naruszenia tych przepi-
sów wszczyna się postępowanie w sprawie cofnięcia licencji.

1	 Przedsiębiorca nie może zrzec się zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego lub licencji  
w przypadku wszczęcia postępowania o ich cofnięcie.

2	 W razie śmierci osoby fizycznej posiadającej zezwolenie na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego 
lub licencję organ, który ich udzielił, na wniosek osoby, która złożyła wniosek o stwierdzenie nabycia spadku, 
wyraża zgodę, w drodze decyzji administracyjnej, na wykonywanie uprawnień wynikających z zezwolenia lub 
licencji przez okres nie dłuższy niż 18 miesięcy od daty śmierci posiadacza zezwolenia lub licencji.
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Licencja na przewozy drogowe osób w ruchu krajowym może być cofnięta, jeżeli jej 
posiadacz:
1)	nie przedstawił, w wyznaczonym terminie, informacji i dokumentów, które były podstawą 

jej wydania;
2)	 rażąco lub wielokrotnie narusza przepisy w zakresie dopuszczalnej masy, nacisków osi lub 

wymiaru pojazdu;
3)	zalega w regulowaniu, stwierdzonych decyzją ostateczną lub prawomocnym orzeczeniem, 

zobowiązań: 
–– celnych, podatkowych lub innych zobowiązań na rzecz Skarbu Państwa z tytułu prowa-
dzonej działalności gospodarczej w zakresie transportu drogowego,
–– wobec kontrahenta;

4)	samowolnie:
–– zmienia wskazania urządzeń pomiarowo-kontrolnych lub tachografów cyfrowych zain-
stalowanych w pojeździe, z zastrzeżeniem ust. 1 pkt 3,
–– zmienia lub usuwa dane zapisane w tachografie cyfrowym lub na karcie kierowcy i karcie 
przedsiębiorstwa.
Licencja wygasa w razie:

1)	upływu okresu, na który została udzielona,
2)	zrzeczenia się jej3),
3)	śmierci posiadacza licencji4),
4)	 likwidacji albo postanowienia o ogłoszeniu upadłości obejmującej likwidację majątku przed-

siębiorcy, któremu została udzielona, chyba że zachodzą okoliczności określone w art. 13 
ust. 2,

5)	wygaśnięcia zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego – w przypadku 
licencji wspólnotowej.

3	 Tamże.
4	 Tamże.
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5. Transport drogowy osób

Wyróżniamy następujące rodzaje przewozu osób:
–– regularny,
–– regularny specjalny,
–– okazjonalny,
–– wahadłowy.

5.1.	Przewozy regularne i regularne specjalne

Przewóz regularny – publiczny przewóz osób i ich bagażu w określonych odstępach 
czasu i określonymi trasami, na zasadach określonych w ustawie i w ustawie z dnia 15 listopada 
1984 r. – Prawo przewozowe (Dz. U. z 2012 r. poz. 1173, z późn. zm.).

Wykonywanie przewozów regularnych i przewozów regularnych specjalnych wymaga 
zezwolenia.

Nie wymaga uzyskania zezwolenia tymczasowe wykonywanie przewozów osób w przy-
padku klęsk żywiołowych lub wystąpienia zakłóceń w przewozach wykonywanych przez pod-
mioty innych gałęzi niż transport drogowy.

W przypadku zakłóceń, o których mowa wyżej, przewoźnik drogowy i podmiot, w za-
stępstwie którego przewozy są wykonywane, obowiązani są zawrzeć pisemne porozumienie 
określające warunki i termin wykonywania tych przewozów oraz zgłosić ten fakt właściwemu 
organowi.

Zezwolenie – decyzja administracyjna wydana przez ministra właściwego do spraw 
transportu, Głównego Inspektora Transportu Drogowego lub określony w ustawie organ 
samorządu terytorialnego, uprawniająca przewoźnika drogowego do wykonywania określonego 
rodzaju transportu drogowego.

Zezwolenie wydaje się, na wniosek przedsiębiorcy, na czas nie dłuższy niż:
–– 5 lat – na wykonywanie przewozów regularnych lub przewozów regularnych specjalnych,
–– rok – na wykonywanie przewozów wahadłowych lub przewozów okazjonalnych.

Zezwolenia wydaje:
–– w krajowym transporcie drogowym – w zależności od zasięgu tych przewozów: wójt, 
burmistrz albo prezydent miasta, marszałek województwa,
–– w międzynarodowym transporcie drogowym – Główny Inspektor Transportu Drogowego 
lub organ innego państwa członkowskiego Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej 
lub państw członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stron 
umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym – dla linii komunikacyjnych niewykracza-
jących poza obszar tych państw.

Właściwy organ samorządu terytorialnego i Główny Inspektor Transportu Drogowego 
wydają przedsiębiorcy wypis albo wypisy z zezwoleń w liczbie określonej we wniosku przed-
siębiorcy.

5. Transport drogowy osoby
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W zezwoleniu określa się w szczególności:
–– warunki wykonywania przewozów,
–– przebieg trasy przewozów, w tym miejscowości, w których znajdują się miejsca początkowe 
i docelowe przewozów,
–– miejscowości, w których znajdują się przystanki – przy przewozach regularnych osób.
Załącznikiem do zezwolenia jest obowiązujący rozkład jazdy.

Warunków określonych w zezwoleniu, o którym mowa w art. 18, nie stosuje się w przy-
padku wystąpienia niezależnych od przedsiębiorcy okoliczności uniemożliwiających wykony-
wanie przewozów zgodnie z określonym w zezwoleniu przebiegiem trasy przewozów, w szcze-
gólności awarii sieci, robót drogowych lub blokad drogowych.

W przypadku gdy okoliczności uniemożliwiające wykonywanie przewozów, o których 
mowa w ust. 1, trwają dłużej niż 14 dni, organ właściwy w sprawach zezwoleń, na wniosek 
przedsiębiorcy, wydaje decyzję w sprawie odstępstwa od warunków określonych w zezwoleniu.

Decyzja, o której mowa w ust. 2, nie może być wydana na okres dłuższy niż okres waż-
ności zezwolenia.5

Przewozy regularne w krajowym transporcie drogowym wykonywane są według nastę-
pujących zasad5):
–– do przewozu używane są wyłącznie autobusy odpowiadające wymaganym ze względu na 
rodzaj przewozu warunkom technicznym;
–– rozkład jazdy jest podawany do publicznej wiadomości przez ogłoszenia na wszystkich wy-
mienionych w rozkładzie jazdy przystankach lub dworcach autobusowych;
–– wsiadanie i wysiadanie pasażerów odbywa się tylko na przystankach określonych w rozkła-
dzie jazdy;
–– należność za przejazd jest pobierana zgodnie z cennikiem opłat, a pasażer otrzymuje po-
twierdzenie wniesienia opłaty w postaci biletu wydanego zgodnie z przepisami o kasach 
rejestrujących;
–– w kasach dworcowych oraz w autobusie znajduje się dostępny do wglądu pasażerów opra-
cowany przez przewoźnika lub grupę przewoźników regulamin określający warunki obsługi 
podróżnych, odprawy oraz przewozu osób, bagażu i rzeczy;
–– cennik opłat został podany do publicznej wiadomości przy kasach dworcowych oraz w każ-
dym autobusie wykonującym regularne przewozy osób, przy czym cennik opłat musi także 
zawierać ceny biletów ulgowych:
–– określone na podstawie odrębnych ustaw uprawnienia do ulgowych przejazdów środkami 
publicznego transportu zbiorowego;
–– wynikających z uprawnień pasażerów do innych ulgowych przejazdów, jeżeli podmiot, któ-
ry ustanowił te ulgi, ustalił z przewoźnikiem w drodze umowy warunki zwrotu kosztów 
stosowania tych ulg;
–– zgodnie z warunkami przewozu osób.

Przewoźnik wykonujący regularne przewozy osób, poza uprawnieniami pasażerów do 
ulgowych przejazdów określonymi w odrębnych przepisach, uwzględnia także uprawnienia 
pasażerów do innych ulgowych przejazdów, jeżeli podmiot, który ustanawia te ulgi, ustali  
z przewoźnikiem, w drodze umowy, warunki zwrotu kosztów stosowania tych ulg.

Nowe przepisy – okres przejściowy
Od dnia 1 marca 2011 r. obowiązuje ustawa z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym 

transporcie zbiorowym (Dz. U. Nr 5, poz. 13, z późn. zm.), która określa zasady organizacji  
i funkcjonowania regularnego przewozu osób w publicznym transporcie zbiorowym realizo-
wanym na terytorium  Polski. Do 31 grudnia 2016 r. obowiązują przepisy przejściowe i dzia-
łalność w zakresie krajowego regularnego przewozu osób może być podejmowana i wykony-

5)	 Obowiązuje do 31 grudnia 2016 r.
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wana na podstawie przepisów dotychczasowych. Po tej dacie uchylone zostaną art. 18 i 18a,  
a zmienione art. 21, 22, 22a, 41 i 46.

Zezwolenia na podejmowanie i wykonywanie działalności w zakresie krajowego regu-
larnego przewozu osób w transporcie drogowym mogą być wydawane na okres nie dłuższy niż 
do dnia 31 grudnia 2016 r.

Zgodnie z ustawą organizatorem publicznego transportu zbiorowego jest, w zależności 
od zasięgu: gmina, związek międzygminny, powiat, związek powiatów, województwo, mini-
ster właściwy ds. transportu. Organizator dokonuje wyboru operatora w trybie ustawy Prawo 
zamówień publicznych.

Organizator może realizować przewozy w ramach publicznego transportu zbiorowego  
w formie samorządowego zakładu budżetowego.

Organizator po wybraniu operatora zawiera z nim umowę na okres 10 lat. Następnie ope-
ratorowi wydawane jest zaświadczenie na wykonywanie publicznego transportu zbiorowego 
na okres ważności umowy. Zaświadczenie wydawane jest na każdy pojazd, którym świadczone 
są przewozy. 

Zaświadczenie nie jest wydawane podmiotowi, który posiada zezwolenie wydane na 
podstawie ustawy o transporcie drogowym. W takim przypadku zaświadczenie wydaje się do-
piero przed dniem wygaśnięcia zezwolenia.

Załącznikiem do zaświadczenia jest rozkład jazdy. Zaświadczenie oraz aktualny rozkład 
jazdy powinny znajdować się w środku transportu, w którym wykonywany jest publiczny trans-
port zbiorowy w transporcie drogowym i powinny być okazywane na żądanie uprawnionego 
organu kontroli.

Przewóz osób w zakresie publicznego transportu zbiorowego niebędący przewozem  
o charakterze użyteczności publicznej może być wykonywany przez przedsiębiorcę po doko-
naniu zgłoszenia o zamiarze wykonywania takiego przewozu do organizatora właściwego ze 
względu na obszar lub zasięg przewozów i wydaniu przez tego organizatora potwierdzenia 
zgłoszenia przewozu. Potwierdzenie wydaje się na okres 5 lat. Na każdy pojazd wydawany jest 
wypis potwierdzenia.

Potwierdzenie zgłoszenia przewozu lub wypis z potwierdzenia oraz aktualny rozkład jaz-
dy powinny znajdować się w środku transportu, którym wykonywany jest publiczny transport 
zbiorowy w transporcie drogowym, i powinny być okazywane na żądanie uprawnionego orga-
nu kontroli.

Przedsiębiorca może dokonać zgłoszenia o zamiarze wykonywania przewozu w zakre-
sie publicznego transportu zbiorowego w transporcie drogowym do organizatora publicznego 
transportu zbiorowego, właściwego ze względu na zasięg przewozów, od dnia 1 lipca 2016 r.

Potwierdzenie zgłoszenia przewozu wydane na podstawie zgłoszenia uprawnia przedsię-
biorcę do wykonywania przewozu w ramach publicznego transportu zbiorowego na określonej 
w tym potwierdzeniu linii komunikacyjnej od dnia 1 stycznia 2017 r.

Podsumowując, od 1 marca 2011 r. policjanci, przeprowadzając kontrolę drogową auto-
busów wykonujących krajowe przewozy regularne, mogą się spotkać z dwoma wzorami do-
kumentów, tj. ze zezwoleniem na wykonywanie przewozów regularnych i zaświadczeniem na 
wykonywanie publicznego transportu zbiorowego.

5. Transport drogowy osób
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5.2.	 Przewozy okazjonalne i wahadłowe

Przewóz wahadłowy – wielokrotny przewóz zorganizowanych grup osób tam i z powro-
tem, między tym samym miejscem początkowym a tym samym miejscem docelowym, przy 
spełnieniu łącznie następujących warunków:
a)	 każda grupa osób przewiezionych do miejsca docelowego wraca do miejsca początkowego, 
b)	miejsce początkowe i miejsce docelowe oznaczają odpowiednio miejsce rozpoczęcia usługi 

przewozowej oraz miejsce zakończenia usługi przewozowej, z uwzględnieniem w każdym 
przypadku okolicznych miejscowości leżących w promieniu 50 km;

Przewóz okazjonalny – przewóz osób, który nie stanowi przewozu regularnego, prze-
wozu regularnego specjalnego albo przewozu wahadłowego.

Wykonywanie przewozów wahadłowych i okazjonalnych w międzynarodowym 
transporcie drogowym, wykraczających poza obszar państw członkowskich Unii Europej-
skiej, Konfederacji Szwajcarskiej lub państw członkowskich Europejskiego Porozumienia  
o Wolnym Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym, wymaga 
zezwolenia wydanego przez Głównego Inspektora Transportu Drogowego. 

Nie wymaga zezwolenia wykonywanie przewozu okazjonalnego, jeżeli:
–– tym samym pojazdem samochodowym na całej trasie przejazdu przewozi się tę samą grupę 
osób i dowozi się ją do miejsca początkowego albo
–– polega on na przewozie osób do miejsca docelowego, natomiast jazda powrotna jest jazdą 
bez osób (podróżnych), albo
–– polega on na jeździe bez osób do miejsca docelowego i odebraniu oraz przewiezieniu do 
miejsca początkowego grupy osób, która przez tego samego przewoźnika drogowego zosta-
ła przewieziona na zasadzie określonej w pkt 2.

Przewóz okazjonalny wykonuje się pojazdem samochodowym przeznaczonym kon-
strukcyjnie do przewozu powyżej 7 osób łącznie z kierowcą.

Dopuszcza się przewóz okazjonalny:
–– pojazdami zabytkowymi,
–– samochodami osobowymi:
•• prowadzonymi przez przedsiębiorcę świadczącego usługi przewozowe albo zatrudnione-
go przez niego kierowcę,
•• na podstawie umowy zawartej w formie pisemnej w lokalu przedsiębiorstwa,
•• po ustaleniu opłaty ryczałtowej za przewóz przed rozpoczęciem tego przewozu; zapłata 
za przewóz regulowana jest na rzecz przedsiębiorcy w formie bezgotówkowej; dopuszcza 
się wniesienie opłat gotówką w lokalu przedsiębiorstwa 

niespełniającymi kryterium konstrukcyjnego określonego w ust. 4a i będącymi wyłączną 
własnością przedsiębiorcy lub stanowiącymi przedmiot leasingu tego przedsiębiorcy.

Przy wykonywaniu przewozów okazjonalnych w krajowym transporcie drogowym po-
jazdem przeznaczonym konstrukcyjnie do przewozu nie więcej niż 9 osób łącznie z kierowcą 
zabrania się:
–– umieszczania i używania w pojeździe taksometru;
–– umieszczania w sposób widoczny i czytelny z zewnątrz pojazdu oznaczeń z nazwą, adresem, 
telefonem, adresem strony internetowej przedsiębiorcy lub innych oznaczeń mających na 
celu identyfikację przedsiębiorcy, a także reklam usług taksówkowych i przedsiębiorców 
świadczących takie usługi;
–– umieszczania na dachu pojazdu lamp lub innych urządzeń technicznych.
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5.3.	 Zasady uzyskiwania zezwoleń

Do wniosku o wydanie zezwolenia na wykonywanie przewozów regularnych w kra-
jowym transporcie drogowym dołącza się:
–– proponowany rozkład jazdy uwzględniający przystanki, godziny odjazdów środków trans-
portowych, długość linii komunikacyjnej, podaną w kilometrach, i odległości między przy-
stankami, kursy oraz liczbę pojazdów niezbędnych do wykonywania codziennych przewo-
zów, zgodnie z rozkładem jazdy,
–– schemat połączeń komunikacyjnych z zaznaczoną linią komunikacyjną i przystankami,
–– potwierdzenie uzgodnienia zasad korzystania z obiektów dworcowych i przystanków, doko-
nanego z ich właścicielami lub zarządzającymi,
–– zobowiązanie do zamieszczania informacji o godzinach odjazdów na tabliczkach przystan-
kowych na przystankach,
–– cennik,
–– wykaz pojazdów, z określeniem ich liczby oraz liczby miejsc, którymi wnioskodawca za-
mierza wykonywać przewozy.

Do wniosku o wydanie zezwolenia na wykonywanie przewozów regularnych w mię-
dzynarodowym transporcie drogowym (poza UE) dołącza się:
–– rozkład jazdy uzgodniony z zagranicznym przewoźnikiem drogowym przewidzianym do 
prowadzenia przewozów regularnych na danej linii regularnej, uwzględniający przystanki, 
czas odjazdów i przyjazdów, przejścia graniczne oraz długość linii regularnej podaną w ki-
lometrach i odległości między przystankami,
–– kopię umowy z zagranicznym przewoźnikiem drogowym o wspólnym prowadzeniu linii 
regularnej,
–– harmonogram czasu pracy i odpoczynku kierowców,
–– schemat połączeń komunikacyjnych z zaznaczoną linią komunikacyjną i przystankami, 
–– cennik.

Do wniosku o wydanie zezwolenia na wykonywanie przewozów regularnych w między-
narodowym transporcie drogowym (teren UE) dołącza się dokumenty i informacje, o których 
mowa w rozporządzeniu 1073/209.

Do wniosku o wydanie zezwolenia na wykonywanie przewozów wahadłowych i oka-
zjonalnych w międzynarodowym transporcie drogowym dołącza się:
–– przebieg trasy przewozu dla każdej grupy osób, uwzględniający miejsce początkowe i doce-
lowe przewozu, długość tej trasy podaną w kilometrach oraz przejścia graniczne,
–– wykaz terminów przewozów,
–– schemat połączeń komunikacyjnych z zaznaczoną trasą przewozu,
–– kopię umowy między organizatorem przewozu a przewoźnikiem drogowym,
–– harmonogram czasu pracy i odpoczynku kierowców.

Do wniosku o wydanie zezwolenia na wykonywanie przewozów regularnych specjal-
nych w krajowym transporcie drogowym dołącza się:
–– informację określającą grupę osób, która będzie uprawniona do korzystania z przewozu,
–– proponowany rozkład jazdy uwzględniający przystanki, godziny odjazdów i przyjazdów 
środków transportowych, długość linii komunikacyjnej, podaną w kilometrach, i odległo-
ści między przystankami oraz liczbę pojazdów niezbędnych do wykonywania codziennych 
przewozów, zgodnie z rozkładem jazdy,
–– schemat połączeń komunikacyjnych z zaznaczoną linią komunikacyjną i przystankami,
–– potwierdzenie uzgodnienia zasad korzystania z przystanków położonych w granicach ad-
ministracyjnych miast i obiektów dworcowych dokonane z ich właścicielami lub zarzą-
dzającymi.

5. Transport drogowy osób
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Przewoźnik drogowy jest obowiązany zgłaszać na piśmie organowi, który udzielił ze-
zwolenia, wszelkie zmiany danych, nie później niż 14 dni od dnia ich powstania.

Jeżeli zmiany obejmują dane zawarte w zezwoleniu, przedsiębiorca jest obowiązany wy-
stąpić z wnioskiem o zmianę zezwolenia.

5.4.	 Formularz jazdy

Formularz jazdy – dokument wydawany na podstawie art. 12 rozporządzenia Parla-
mentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1073/2009 z dnia 21 października 2009 r. w sprawie 
wspólnych zasad dostępu do międzynarodowego rynku usług autokarowych i autobusowych  
i zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 561/2006 (Dz. Urz. UE L 300 z 14.11.2009, s. 88,  
z późn. zm.) oraz na podstawie umowy w sprawie międzynarodowych okazjonalnych przewo-
zów pasażerów autokarami i autobusami (Umowa INTERBUS), sporządzonej w Brukseli dnia 
11 grudnia 2000 r. (Dz. U. z 2003 r. Nr 114, poz. 1076).

Wykonywanie międzynarodowego autobusowego przewozu wahadłowego, okazjonal-
nego i niezarobkowego przewozu osób wymaga uzyskania formularza jazdy (przewozy poza 
obszar UE bądź spoza tego obszaru na teren UE) lub formularz podróży (przewozy na terenie 
UE) zawierającego w szczególności dane dotyczące oznaczenia przedsiębiorcy, numeru reje-
stracyjnego pojazdu, rodzaju usługi, miejsca początkowego i miejsca docelowego przewozu 
drogowego oraz listę imienną przewożonych osób. 

Formularz jazdy wydają przewoźnikowi:
–– Główny Inspektor Transportu Drogowego;
–– wojewódzki inspektor transportu drogowego.

Wydanie formularza jazdy jest czynnością niestanowiącą decyzji administracyjnej w ro-
zumieniu przepisów Kodeksu postępowania administracyjnego.
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6. Transport drogowy rzeczy

Wykonywanie międzynarodowego przewozu drogowego rzeczy na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej przez zagraniczny podmiot wymaga zezwolenia ministra właściwego do 
spraw transportu, o ile umowy międzynarodowe nie stanowią inaczej. Zezwolenie może być 
udzielone na okres nieprzekraczający danego roku kalendarzowego. Przepisy stosuje się rów-
nież w przypadku przejazdu pojazdu samochodowego bez ładunku.

Wzór zezwolenia określony jest w załączniku I rozporządzenia Ministra Transportu, 
Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 27 grudnia 2011 r. w sprawie zezwoleń na mię-
dzynarodowy przewóz drogowy rzeczy oraz drogowy przewóz kabotażowy (Dz. U. Nr 297, 
poz. 1763).

Szczegółowy opis zezwoleń zagranicznych znajduje się w rozdziale 7, natomiast zezwo-
leń na wykonywanie kabotażu w rozdziale 8.

6.1.	 Świadectwo kierowcy (art. 32a)

Do kierowcy niebędącego obywatelem państwa członkowskiego Unii Europejskiej, za-
trudnionego przez przedsiębiorcę mającego siedzibę na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
wykonującego międzynarodowy transport drogowy rzeczy, stosuje się przepisy Unii Europej-
skiej dotyczące świadectwa kierowcy.

Świadectwo kierowcy wydaje Główny Inspektor Transportu Drogowego, w drodze de-
cyzji administracyjnej. Świadectwo kierowcy wydaje się na pisemny wniosek przedsiębiorcy 
posiadającego licencję na międzynarodowy transport drogowy rzeczy. Świadectwo kierowcy 
wraz z wypisem ze świadectwa kierowcy wydaje się przedsiębiorcy na okres do 5 lat. 

Do wygaśnięcia świadectwa kierowcy stosuje się odpowiednio przepisy dotyczące 
wygaśnięcia licencji.

Wzór świadectwa znajduje się w rozdziale 12.2.

6. Transport drogowy rzeczy
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7. Zezwolenia zagraniczne

Zezwolenie zagraniczne – dokument otrzymany na podstawie umowy międzynarodo-
wej od właściwego organu innego państwa lub organizacji międzynarodowej przez właściwy 
organ Rzeczypospolitej Polskiej przekazywany przewoźnikowi drogowemu i upoważniający 
go do wykonywania międzynarodowego transportu drogowego, jednokrotnie lub wielokrotnie, 
do lub z terytorium państwa określonego w zezwoleniu lub tranzytem przez jego terytorium.

Zezwolenie EKMT – dokument dopuszczający do wykonywania w 2013 r. nieograniczo-
nej liczby kursów pomiędzy krajami członkowskimi, których przebieg został udokumentowany 
w odpowiednio wypełnionym karnecie,

Karnet EKMT – dokument służący do rejestracji, w porządku chronologicznym, infor-
macji o operacjach transportowych przeprowadzonych podczas każdego etapu podróży, pojaz-
dami z ładunkiem, a także pojazdem bez ładunku (zarejestrowane informacje mogą być użyte 
wyłącznie do kontroli wykorzystania zezwoleń).

Przedsiębiorca może otrzymać zezwolenie zagraniczne bądź zezwolenie ECMT. Zezwo-
lenie zagraniczne ważne jest na dany rok kalendarzowy i uprawnia do jednokrotnego przejazdu.

Zezwolenia EKMT są to zezwolenia wielokrotne i wielostronne przyznawane krajom 
członkowskim Europejskiej Konferencji Ministrów Transportu. Na ich podstawie można wy-
konywać przewozy między krajami członkowskimi EKMT oraz w tranzycie przez ich terytoria. 

Wykaz krajów członkowskich EKMT: Albania (Al.), Armenia (ARM), Austria (A), 
Azerbejdżan (AZ), Białoruś (BY), Belgia (B), Bośnia i Hercegowina (BIH), Bułgaria (BG), 
Chorwacja (HR), Czechy (CZ), Dania (DK), Estonia (EST), Finlandia (Fin), Francja (F), 
Gruzja (GE), Niemcy (D), Grecja (GR),Węgry (H), Irlandia (IRL), Włochy (I), Łotwa (LV), 
Lichtenstein (FL), Litwa (LT), Luksemburg (L), FYR Macedonia (MK), Malta (M), Mołda-
wia (MD), Holandia (NL), Norwegia (N), Polska (PL), Portugalia (P), Rumunia (RO), Rosja 
(RUS), Serbia i Czarnogóra (SCG), Słowacja (SK), Słowenia (SLO), Hiszpania (E), Szwecja 
(S), Szwajcaria (CH), Turcja (TR), Ukraina (UA), Wielka Brytania (UK).

7.1.	 Transport drogowy rzeczy

Zezwolenie jednorazowe
Wykonywanie międzynarodowego przewozu drogowego rzeczy na terytorium Rzeczy-

pospolitej Polskiej przez zagraniczny podmiot wymaga zezwolenia ministra właściwego do 
spraw transportu, o ile umowy międzynarodowe nie stanowią inaczej.

Zezwolenie może być udzielone na okres nieprzekraczający danego roku kalendarzowego. 
Dotyczy to również przypadku przejazdu pojazdu samochodowego bez ładunku. 
Zagraniczny podmiot wykonujący międzynarodowy przewóz drogowy rzeczy jest obo-

wiązany wypełnić blankiet zezwolenia najpóźniej przed wjazdem na terytorium Rzeczypospo-
litej Polskiej pojazdu samochodowego, którym przewóz ten jest wykonywany.

W przypadku niewypełnienia lub nieprawidłowego wypełnienia blankietu zezwolenia, 
przejazd uznaje się za wykonywany bez zezwolenia. Kierujący pojazdem samochodowym wy-
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konującym międzynarodowy przewóz drogowy rzeczy jest obowiązany posiadać w pojeździe  
i okazywać na żądanie uprawnionych osób blankiet zezwolenia.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej  
z dnia 27 grudnia 2011 r. w sprawie zezwoleń na międzynarodowy przewóz drogowy rzeczy 
oraz drogowy przewóz kabotażowy (Dz. U. Nr 297, poz. 1763), blankiet zezwolenia na mię-
dzynarodowy przewóz drogowy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wypełnia w części D 
zezwolenia zagranicznego – służba kontrolna, wpisując datę wjazdu na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej albo wyjazdu z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, umieszczając pieczęć  
i podpis osoby kontrolującej oraz odrywając przy wjeździe i wyjeździe z terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej odcinek kontrolny zezwolenia, oznaczony odpowiednio: D1, D2, D3, D4.

Zezwolenia zawierają w dolnej części odcinki kontrolne, które powinny być odrywane 
podczas kontroli drogowej, a następnie przesyłane na adres: Biuro Obsługi Transportu Mię-
dzynarodowego, 00-838 Warszawa, ul. Prosta 69. Z uwagi na brak przepisów regulujących 
przesyłanie odcinków kontrolnych zezwoleń, przedstawiciele Biura Ruchu Drogowego KGP, 
podczas spotkania z ówczesnym Ministrem Infrastruktury, zaproponowali, aby odcinki pobra-
ne podczas kontroli przez policjantów były przekazywane do Biura Obsługi Transportu Mię-
dzynarodowego ze szczebla komend wojewódzkich/Stołecznej Policji w systemie kwartalnym  
(pismo RD – Z/II25/2013/AZ/JG z dnia 7 stycznia 2013 r. Komendy Głównej Policji, Biuro 
Ruchu Drogowego).

Jeżeli w wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono wykonywanie międzynarodowe-
go przewozu drogowego rzeczy bez wymaganego zezwolenia, organ uprawniony do kontroli:
–– zatrzymuje i unieważnia zezwolenie na wykonywanie międzynarodowego przewozu drogo-
wego rzeczy,
–– kieruje lub usuwa pojazd samochodowy, na koszt podmiotu wykonującego przewóz, na naj-
bliższy parking strzeżony,
–– w zakresie postępowania w związku z usuwaniem pojazdu samochodowego stosuje się od-
powiednio przepisy Prawa o ruchu drogowym.

Zwrot pojazdu samochodowego z parkingu następuje po przedstawieniu organowi,  
o którym mowa, prawidłowo wypełnionego wymaganego zezwolenia na wykonywanie mię-
dzynarodowego przewozu drogowego rzeczy, z wyjątkiem pobrania kaucji, o której mowa  
w art. 95 ustawy.
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Wzór zezwolenia

Zezwolenie EKMT
Zezwolenie jest ważne dla wszystkich pojazdów przedsiębiorcy, któremu zostało przyzna-

ne, jednakże każdorazowo z zezwolenia może korzystać tylko jeden pojazd. Zezwolenie EKMT 
jest ważne wyłącznie z prawidłowo wypełnionym karnetem oraz odpowiednim certyfikatem.

Karnet powinien być wystawiony imiennie na przewoźnika, bez możliwości użyczania, 
zamiany z innymi przewoźnikami. Powinien być przechowywany w pojeździe, łącznie z odpo-
wiadającym mu zezwoleniem EKMT, oraz okazywany na żądanie kompetentnych władz kon-
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trolnych, które uprawnione są ponadto do dokonywania wpisów w karnecie. Karnet powinien 
posiadać taki sam numer ewidencyjny, jak odpowiadające mu zezwolenie, jeśli to konieczne, 
także numer podrzędny kolejnego karnetu, przy czym nowy karnet może być wydany, gdy 
pierwotny jest wypełniony.

Zezwolenie EKMT może być używane tylko przez jeden pojazd w tym samym czasie. 
Egzemplarz zezwolenia powinien się znajdować w pojeździe będącym w drodze pomiędzy 
punktami załadunku i wyładunku.  Zezwolenia muszą być stosowane zgodnie z ich terytorial-
nym zakresem ważności. 

Zezwolenie EKMT nie zastępuje zezwoleń wymaganych dla przewozów specjalnych  
np. ponadgabarytowych, ładunków niebezpiecznych itp.

Wzór zezwolenia
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Karnet EKMT

7.2.	 Transport drogowy osób

Główny Inspektor Transportu Drogowego wydaje przewoźnikowi drogowemu zezwole-
nie zagraniczne na przewóz osób pod warunkiem posiadania przez niego licencji na wykony-
wanie międzynarodowego zarobkowego przewozu osób.

Główny Inspektor Transportu Drogowego:
–– odmawia wydania zezwolenia zagranicznego w razie braku możliwości zapewnienia wy-
starczającej liczby zezwoleń,
–– odmawia wydania zezwolenia zagranicznego w przypadkach, gdy zachodzi przesłanka do 
cofnięcia licencji,
–– może odmówić wydania zezwolenia zagranicznego w przypadkach, gdy licencja może być 
cofnięta.

Wykonywanie międzynarodowego przewozu drogowego osób na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej przez zagraniczny podmiot wymaga zezwolenia ministra właściwego do spraw 
transportu, o ile umowy międzynarodowe nie stanowią inaczej.

Zezwolenie  może być udzielone na okres nieprzekraczający danego roku kalendarzowego.
Blankiety zezwoleń zagranicznych przyjmuje z zagranicy Główny Inspektor Transportu 

Drogowego.

Z E Z W O L E N I E   E K M T   Nr ......... O R Y G I N A Ł          No  1

a) Data wyjazdu
b) Data przyjazdu

a) Miejsce załadunku
b) Miejsce wyładunku

a) Kraj załadunku
b) Kraj wyładunku

Nr rejestracyjny/
kraj rejestracji

Ciężar brutto
w tonach

(z dokładnością
do 0,1 t)

Liczba km przy
wyjeździe

Liczba km przy
przyjeździe

Uwagi

1 2 3 4 5 6 7

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 

a) 

b) 
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8. Kabotaż

Przewóz kabotażowy – przewóz wykonywany pojazdem samochodowym zarejestrowanym 
za granicą lub przez przedsiębiorcę zagranicznego między miejscami położonymi na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej.

8.1.	 Transport drogowy rzeczy

Wykonywanie przewozu kabotażowego na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez 
podmiot:
•• mający siedzibę w państwie innym niż państwo członkowskie Unii Europejskiej, Konfede-
racja Szwajcarska lub państwo członkowskie Europejskiego Porozumienia o Wolnym Han-
dlu (EFTA) – strona umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym lub 
•• wykorzystujący do przewozu pojazd zarejestrowany w państwie innym niż państwo człon-
kowskie Unii Europejskiej, Konfederacja Szwajcarska lub państwo członkowskie Europej-
skiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – strona umowy o Europejskim Obszarze 
Gospodarczym
– wymaga uzyskania zezwolenia na przewóz kabotażowy, które wydaje w drodze decyzji 
administracyjnej Główny Inspektor Transportu Drogowego.

Zezwolenie wydaje się na wniosek przewoźnika drogowego, pod warunkiem dołączenia 
do niego co najmniej dwóch pozytywnych opinii organizacji o zasięgu ogólnokrajowym zrze-
szających przewoźników drogowych.

Przewóz kabotażowy bez zezwolenia, na podstawie umowy międzynarodowej, może 
być wykonywany wyłącznie pojazdem samochodowym, z którego dokonano całkowitego albo 
częściowego rozładunku rzeczy przywiezionych z zagranicy na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej. Pojazd samochodowy może być wykorzystany do trzech przewozów kabotażowych  
w okresie 7 dni, począwszy od dnia, w którym dokonano rozładunku rzeczy na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej. Kierujący pojazdem samochodowym jest obowiązany mieć przy sobie  
i okazywać na żądanie uprawnionych osób dokumenty potwierdzające spełnienie warunków,  
a w szczególności dokumenty przewozowe oraz faktury za wykonane na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej usługi przewozowe.

8.2.	 Transport drogowy osób (art. 19 ust.1)

Wykonywanie przewozu kabotażowego na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez 
podmiot:
–– mający siedzibę w państwie innym niż państwo członkowskie Unii Europejskiej, Konfede-
racja Szwajcarska lub państwo członkowskie Europejskiego Porozumienia o Wolnym Han-
dlu (EFTA) – strona umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym lub
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–– wykorzystujący do przewozu pojazd zarejestrowany w państwie innym niż państwo człon-
kowskie Unii Europejskiej, Konfederacja Szwajcarska lub państwo członkowskie Europej-
skiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – strona umowy o Europejskim Obszarze 
Gospodarczym
– wymaga uzyskania zezwolenia na przewóz kabotażowy, które wydaje, w drodze decyzji 
administracyjnej, Główny Inspektor Transportu Drogowego. Przepisy art. 22 ust. 1 stosuje 
się odpowiednio.

Zezwolenie wydaje się na wniosek przewoźnika drogowego, pod warunkiem dołączenia 
do niego co najmniej dwóch pozytywnych opinii organizacji o zasięgu ogólnokrajowym zrze-
szających przewoźników drogowych.

9. Transport kombinowany

Transport kombinowany – przewóz rzeczy, podczas którego samochód ciężarowy, 
przyczepa, naczepa z jednostką ciągnącą lub bez jednostki ciągnącej, nadwozie wymienne lub 
kontener 20-stopowy lub większy korzysta z drogi w początkowym lub końcowym odcinku 
przewozu, a na innym odcinku z usługi kolei, żeglugi śródlądowej lub transportu morskiego, 
przy czym odcinek morski przekracza 100 km w linii prostej; odcinek przewozu początkowego 
lub końcowego oznacza przewóz:
–– pomiędzy punktem, gdzie rzeczy są załadowane, i najbliższą odpowiednią kolejową stacją 
załadunkową dla odcinka początkowego oraz pomiędzy najbliższą odpowiednią kolejową 
stacją wyładunkową a punktem, gdzie rzeczy są wyładowane, dla końcowego odcinka lub 
–– wewnątrz promienia nieprzekraczającego 150 km w linii prostej ze śródlądowego lub mor-
skiego portu załadunku lub wyładunku.

Wykonywanie międzynarodowego transportu kombinowanego nie wymaga posiadania 
zezwolenia zagranicznego ani zezwolenia polskiego przez przewoźnika zagranicznego, jeżeli 
w umowach międzynarodowych, którymi Rzeczpospolita Polska jest związana, przewidziano 
wzajemne zwolnienie w tym zakresie.

8. Kabotaż 
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10. Przewozy na potrzeby własne

Niezarobkowy przewóz drogowy – przewóz na potrzeby własne – każdy przejazd pojaz-
du po drogach publicznych z pasażerami lub bez, załadowanego lub bez ładunku, przeznaczo-
nego do nieodpłatnego krajowego i międzynarodowego przewozu drogowego osób lub rzeczy, 
wykonywany przez przedsiębiorcę pomocniczo w stosunku do jego podstawowej działalności 
gospodarczej, spełniający łącznie następujące warunki:
–– pojazdy samochodowe używane do przewozu są prowadzone przez przedsiębiorcę lub jego 
pracowników,
–– przedsiębiorca legitymuje się tytułem prawnym do dysponowania pojazdami samochodo-
wymi,
–– w przypadku przejazdu pojazdu załadowanego – rzeczy przewożone są własnością przedsię-
biorcy lub zostały przez niego sprzedane, kupione, wynajęte, wydzierżawione, wyproduko-
wane, wydobyte, przetworzone lub naprawione albo celem przejazdu jest przewóz osób lub 
rzeczy z przedsiębiorstwa lub do przedsiębiorstwa na jego własne potrzeby, a także przewóz 
pracowników i ich rodzin,
–– nie jest przewozem w ramach prowadzonej działalności gospodarczej w zakresie usług tury-
stycznych.

Przewozy drogowe na potrzeby własne mogą być wykonywane po uzyskaniu zaświad-
czenia potwierdzającego zgłoszenie przez przedsiębiorcę prowadzenia przewozów drogowych 
jako działalności pomocniczej w stosunku do jego podstawowej działalności gospodarczej.

Obowiązek uzyskania zaświadczenia nie dotyczy przewozów drogowych wykony-
wanych:
–– w ramach powszechnych usług pocztowych,
–– przez podmioty, niebędące przedsiębiorcami, z tym że w przypadku działalności wytwór-
czej w rolnictwie dotyczącej upraw rolnych oraz chowu i hodowli zwierząt, ogrodnictwa, 
warzywnictwa, leśnictwa i rybactwa śródlądowego obowiązek uzyskania zaświadczenia nie 
dotyczy rolnika w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 
społecznym rolników (Dz. U. z 2013 r. poz. 1403),
–– przez przedsiębiorców posiadających uprawnienia do wykonywania transportu drogowego.

Zaświadczenie na krajowy niezarobkowy przewóz drogowy oraz wypis lub wypisy 
z zaświadczenia wydaje właściwy dla siedziby przedsiębiorcy starosta na czas nieokreślony.

Zaświadczenie na międzynarodowy niezarobkowy przewóz drogowy oraz wypis lub 
wypisy z zaświadczenia wydaje Główny Inspektor Transportu Drogowego na okres do 5 lat.
W przypadku wykonywania międzynarodowego niezarobkowego przewozu drogowego niezgodnie 
z wydanym zaświadczeniem Główny Inspektor Transportu Drogowego odmawia wydania nowego 
zaświadczenia przez okres 3 lat od dnia upływu ważności posiadanego zaświadczenia.

Wykonywanie międzynarodowego przewozu drogowego na potrzeby własne może wy-
magać uzyskania odpowiedniego zezwolenia, jeżeli umowy międzynarodowe, którymi Rzecz-
pospolita Polska jest związana, tak stanowią.

Przy wykonywaniu międzynarodowego przewozu drogowego osób na potrzeby własne 
jest wymagany formularz jazdy.

Na podstawie umów cywilnoprawnych mogą być używane, do celów służbowych, samo-
chody osobowe, motocykle i motorowery niebędące własnością pracodawcy.
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11. Zwolnienie z obowiązku  
uzyskania zezwolenia

Przedsiębiorca wykonujący transport drogowy może być zwolniony z obowiązku uzy-
skania zezwolenia w przypadku wykonywania przez niego przewozów w ramach pomocy hu-
manitarnej, medycznej lub w przypadku klęski żywiołowej.

Zwolnienie następuje w drodze decyzji administracyjnej wydanej przez Głównego  
Inspektora Transportu Drogowego.

Przedsiębiorca wykonujący transport drogowy jest zwolniony z obowiązku uzyskania zezwo-
lenia, jeżeli umowy międzynarodowe, którymi Rzeczpospolita Polska jest związana, tak stanowią.

12. Kwalifikacje zawodowe kierowców

Przedsiębiorca lub inny podmiot wykonujący przewóz drogowy może zatrudnić kie-
rowcę, jeżeli osoba ta:
–– ukończyła 18 lat – w przypadku kierowcy prowadzącego pojazd samochodowy, dla którego 
wymagane jest posiadanie prawa jazdy kategorii:
•• C lub C + E, o ile uzyskał on odpowiednią kwalifikację wstępną,
•• C1 lub C1 + E, o ile uzyskał on odpowiednią kwalifikację wstępną przyśpieszoną,

–– ukończyła 21 lat – w przypadku kierowcy prowadzącego pojazd samochodowy, dla którego 
wymagane jest posiadanie prawa jazdy kategorii:
•• C lub C + E, o ile uzyskał on odpowiednią kwalifikację wstępną przyśpieszoną,
•• D lub D + E, o ile uzyskał on odpowiednią kwalifikację wstępną,
•• D1 lub D1 + E, o ile przewóz wykonywany jest na liniach regularnych, których trasa 
nie przekracza 50 km, i o ile kierowca uzyskał odpowiednią kwalifikację wstępną przy-
śpieszoną,

–– ukończyła 23 lata – w przypadku kierowcy prowadzącego pojazd samochodowy, dla którego 
wymagane jest posiadanie prawa jazdy kategorii D lub D + E, o ile uzyskał on odpowiednią 
kwalifikację wstępną przyśpieszoną;
–– posiada odpowiednie uprawnienie do kierowania pojazdem samochodowym, określone  
w ustawie z dnia 5 stycznia 2011 r. o kierujących pojazdami, z zastrzeżeniem ust. 1a;
–– nie ma przeciwwskazań zdrowotnych do wykonywania pracy na stanowisku kierowcy;
–– nie ma przeciwwskazań psychologicznych do wykonywania pracy na stanowisku kierowcy,
–– uzyskała kwalifikację wstępną lub kwalifikację wstępną przyśpieszoną, 
–– ukończyła szkolenie okresowe.
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UWAGA! 
–– kierowca posiadający prawo jazdy kategorii D albo D+E do ukończenia 23. roku życia 

może być zatrudniony wyłącznie przy wykonywaniu regularnych przewozów osób na 
liniach komunikacyjnych na trasie nieprzekraczającej 50 km,
–– wymagań dotyczących wieku oraz szkoleń nie stosuje się w przypadkach, o których 

mowa w art. 39a ust. 2 ustawy.

12.1. Pierwsze szkolenie okresowe

Kierowcy, którzy kategorię D1, D1+E, D lub D+E uzyskali do 10 września 2008 r. lub 
C1, C1+E, C lub C+E do 10 września 2009 r., są zwolnieni z obowiązku ukończenia szkolenia 
kwalifikacji wstępnej. Kierowcy ci, zgodnie z poniższą tabelą, muszą w odpowiednim terminie 
odbyć po raz pierwszy szkolenie okresowe, a następnie powtarzać je co 5 lat.

Ostateczny termin szkolenia Data uzyskania prawa jazdy  
D1, D1+E, D, D+E

Data uzyskania prawa jazdy  
C1, C1+E, C, C+E

10 września 2009 r. do 31.12.1980 r. –

10 września 2010 r. 1.01.1981 – 31.12.1990 r. do 31.12.1980 r.

10 września 2011 r. 1.01.1991 – 31.12.2000 r. 1.01.1981 – 31.12.1995 r.

10 września 2012 r. 1.01.2001 – 31.12.2005 r. 1.01.1996 – 31.12.2000 r.

10 września 2013 r. 1.01.2006 – 10.09.2008 r. 1.01.2001 – 31.12.2005 r.

10 września 2014 r. – 1.01.2006 – 10.09.2009 r.

Badania lekarskie oraz psychologiczne są przeprowadzane:
–– do czasu ukończenia przez kierowcę 60 lat – co 5 lat,
–– po ukończeniu przez kierowcę 60. roku życia – co 30 miesięcy.

Pierwsze badanie lekarskie lub psychologiczne jest wykonywane przed dniem wydania 
świadectwa kwalifikacji zawodowej potwierdzającego ukończenie kwalifikacji, a każde następ-
ne dla kierowcy w wieku do 60 lat – w terminie właściwym do ukończenia szkolenia okreso-
wego, jednak nie później niż do dnia wydania świadectwa kwalifikacji zawodowej potwierdza-
jącego ukończenie szkolenia okresowego.

12.2. Sposób potwierdzenia posiadania kwalifikacji 
zawodowych

1. Kierowca wykonujący przewóz drogowy obowiązany jest uzyskać wpis do polskiego krajo-
wego prawa jazdy, potwierdzający spełnienie wymagań.

Zgodnie z art. 15 ustawy o kierujących pojazdami, kierowca wykonujący przewóz drogo-
wy obowiązany jest uzyskać wpis do polskiego krajowego prawa jazdy, potwierdzający speł-
nienie wymagań. Wpis jest dokonywany, w formie wymiany prawa jazdy, na okres 5 lat, liczo-
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ny od dnia wydania świadectwa kwalifikacji zawodowej, potwierdzającego odbycie szkolenia 
kwalifikacji lub okresowego, przy czym termin ten nie może być dłuższy niż okres ważności 
orzeczenia lekarskiego i orzeczenia psychologicznego.

W przypadku osoby, która posiada ważne orzeczenie lekarskie i psychologiczne wydane na 
podstawie ustawy o transporcie drogowym, dotyczące kwalifikacji zawodowych kierowcy, uzna-
je się spełnienie wymogu w zakresie przedłużenia ważności prawa jazdy określonej kategorii.
2. Dla kierowcy niebędącego obywatelem państwa członkowskiego Unii Europejskiej, posia-

dającego prawo jazdy wydane przez państwo trzecie, wykonującego lub zamierzającego 
wykonywać przewóz drogowy rzeczy na rzecz przedsiębiorcy mającego siedzibę na tery-
torium Rzeczypospolitej Polskiej, potwierdzeniem spełnienia wymagań, o których mowa  
w art. 39a ust. 1 pkt 5 i 6, jest świadectwo kierowcy.

3. Kierowca niebędący obywatelem państwa członkowskiego Unii Europejskiej, posiadający 
prawo jazdy wydane przez państwo trzecie, wykonujący lub zamierzającemu wykonywać 
przewóz drogowy osób na rzecz przedsiębiorcy mającego siedzibę na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej, wymienia posiadane przez siebie prawo jazdy zagraniczne na polskie 
krajowe prawo jazdy, dokonując jednocześnie wpisu potwierdzającego te wymagania. Do-
datkowym warunkiem wymiany prawa jazdy jest złożenie przez przedsiębiorcę oświadcze-
nia o zatrudnieniu lub nawiązaniu współpracy z tym kierowcą, który będzie wykonywał lub 
wykonuje na jego rzecz przewozy drogowe – sposób jak w pkt 1.

Kierowcy, którzy uzyskali kategorię prawa jazdy D1, D1+E, D lub D+E po 10 wrze-
śnia 2013 r. lub kategorię C1, C1+E, C lub C+E po 10 września 2009 r., swoje kwalifikacje 
zawodowe będą potwierdzać wpisem w prawie jazdy. Natomiast kierowcy, którzy uzyskali 
odpowiednią kategorię do tych dat zgodnie z terminami określonymi w ww. tabeli, muszą 
po raz pierwszy odbyć szkolenie okresowe. Do tego czasu ich kwalifikacje zawodowe będą 
potwierdzane zaświadczeniem wydanym przez pracodawcę, a po tym terminie – wpisem  
w prawie jazdy.

 

12. Kwalifikacje zawodowe kierowców
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13. Wymagane dokumenty  
przy kontroli drogowej

W myśl art. 87 ustawy o transporcie drogowym podczas wykonywania przewozu dro-
gowego kierowca pojazdu samochodowego jest obowiązany mieć przy sobie i okazywać, na 
żądanie uprawnionego organu kontroli, kartę kierowcy, zapisy urządzenia rejestrującego samo-
czynnie prędkość jazdy, czas jazdy i czas postoju, obowiązkowe przerwy i czas odpoczynku 
oraz zaświadczenie, o którym mowa w art. 31 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o czasie pracy 
kierowców, a ponadto:
–– wykonując transport drogowy – wypis z zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika 
drogowego albo wypis z licencji,
–– wykonując przewóz drogowy osób:
•• przy wykonywaniu przewozów regularnych i regularnych specjalnych – odpowiednie ze-
zwolenie lub wypis z zezwolenia wraz z obowiązującym rozkładem jazdy,  

brzmienie od 1.07.2017 r.:
przy wykonywaniu przewozu regularnego specjalnego i międzynarodowego przewozu re-
gularnego – odpowiednie zezwolenie lub wypis z zezwolenia wraz z aktualnym rozkładem 
jazdy i formularz jazdy, jeżeli są one wymagane,
•• przy wykonywaniu międzynarodowych przewozów wahadłowych lub okazjonalnych – 
odpowiednie zezwolenie lub formularz jazdy,
•• przy wykonywaniu międzynarodowych przewozów na potrzeby własne – formularz jazdy,
•• oryginał albo poświadczoną za zgodność z oryginałem przez przedsiębiorcę kserokopię 
decyzji, o której mowa w art. 20a ust. 2, jeżeli została wydana,
•• przy wykonywaniu międzynarodowego przewozu drogowego, polegającego na okazjonal-
nym przewozie osób autobusami zarejestrowanymi na terytorium państwa członkowskie-
go Unii Europejskiej innym niż terytorium kraju, przez podatnika posiadającego siedzibę 
działalności gospodarczej lub stałe miejsce prowadzenia działalności gospodarczej, z któ-
rego świadczy te usługi, a w przypadku braku takiej siedziby działalności gospodarczej 
lub stałego miejsca prowadzenia działalności gospodarczej posiadającego stałe miejsce 
zamieszkania albo zwykłe miejsce pobytu na terytorium państwa członkowskiego Unii 
Europejskiej innym niż terytorium kraju – potwierdzenie lub kopię potwierdzenia zare-
jestrowania jako podatnika VAT czynnego albo wydruk potwierdzenia identyfikacji jako 
podatnika VAT – przewozy okazjonalne,
•• dokumenty wymagane w publicznym transporcie zbiorowym,
•• przy wykonywaniu przewozów okazjonalnych, o których mowa w art. 18 w ust. 4b  
w pkt 2, kopię umowy na realizowany przewóz;

–– wykonując przewóz drogowy rzeczy – dokumenty związane z przewożonym ładunkiem, a także:
•• odpowiednie zezwolenie wymagane w międzynarodowym transporcie drogowym,
•• świadectwo wymagane zgodnie z Umową o międzynarodowych przewozach szybko 
psujących się artykułów żywnościowych i o specjalnych środkach transportu przezna-
czonych do tych przewozów (ATP), sporządzonej w Genewie dnia 1 września 1970 r.  
(Dz. U. z 1984 r. Nr 49, poz. 254),
•• zezwolenie na przejazd pojazdu, z ładunkiem lub bez ładunku, o masie, naciskach osi lub 
wymiarach przekraczających wielkości określone w odrębnych przepisach,

12. Kwalifikacje zawodowe kierowców
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•• dokumenty wymagane przy przewozie zwierząt,
•• dokumenty wymagane przy przewozie odpadów,
•• certyfikat potwierdzający spełnienie przez pojazd odpowiednich wymogów bezpieczeń-
stwa lub warunków dopuszczenia do ruchu, jeżeli jest wymagany,
•• dokumenty związane z transgranicznym przemieszczaniem organizmów genetycznie 
zmodyfikowanych;

–– w międzynarodowym transporcie drogowym – świadectwo kierowcy, jeżeli jest wymagane,
–– urządzenie, o którym mowa w art. 13i ust. 3 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach pu-
blicznych, jeżeli jest wymagane.

Podczas przewozu drogowego wykonywanego na potrzeby własne kontrolowany jest 
obowiązany mieć przy sobie i okazywać na żądanie uprawnionego organu kontroli, oprócz 
odpowiednich dokumentów wymaganych przy takim przewozie, określonych wyżej, wypis za-
świadczenia.

Przedsiębiorca lub podmiot wykonujący przewozy na potrzeby własne, odpowiedzialni 
są za wyposażenie kierowcy wykonującego transport drogowy lub przewóz na potrzeby własne 
w wymagane dokumenty.

Podczas przejazdu wykonywanego w ramach transportu drogowego kierowca taksówki 
jest obowiązany mieć przy sobie i okazać na żądanie licencję.

Do kontroli dokumentów, o których mowa wyżej, oraz warunków w nich określonych 
uprawnieni są, min. funkcjonariusze Policji (art. 89 utd).

13.1.	Zasady kontroli

Kontrole drogowe wykonuje się w odpowiednim miejscu i czasie tak, aby utrudnić kierow-
com prowadzącym pojazdy omijanie punktów kontroli, oraz bez dyskryminacji ze względu na:
–– kraj rejestracji pojazdu;
–– kraj zamieszkania kierowcy;
–– kraj siedziby przedsiębiorstwa;
–– początkowy i docelowy punkt podróży;
–– rodzaj tachografu: analogowy lub cyfrowy.

Osoby uprawnione do kontroli zapisów urządzenia rejestrującego samoczynnie prędkość 
jazdy, czas jazdy i czas postoju, obowiązkowe przerwy i czas odpoczynku zaopatrzone są w:
–– wykaz podstawowych elementów podlegających kontroli na drodze i na terenie podmiotu 
wykonującego przewozy drogowe,
–– standardowe wyposażenie.

13.2.	Zasady postępowania 

13.2.1. Podmiot  zagraniczny (art. 94 ust. 3 i 4 utd)
W przypadku, gdy podczas kontroli stwierdzono naruszenie obowiązków lub warunków 

przewozu drogowego przez zagraniczny podmiot mający siedzibę w państwie, z którym Rzecz-
pospolita Polska nie jest związana umową lub porozumieniem o współpracy we wzajemnym 
dochodzeniu należności bądź możliwość egzekucji należności nie wynika wprost z przepisów 
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międzynarodowych oraz przepisów tego państwa, osoba przeprowadzająca kontrolę pobiera 
kaucję w wysokości odpowiadającej przewidywanej karze pieniężnej.

Kaucję pobiera się w formie:
–– gotówkowej, za pokwitowaniem na druku ścisłego zarachowania, lub
–– przelewu na wyodrębniony rachunek bankowy organu prowadzącego postępowanie administra-
cyjne w sprawie o nałożenie kary, przy czym koszty przelewu ponosi zobowiązany podmiot.

13.2.2. Zasady ogólne (art. 95 ust. 1 utd)
W przypadku stwierdzenia naruszenia obowiązków lub warunków przewozu drogowego 

przez podmiot wykonujący przewóz drogowy lub inne czynności związane z tym przewozem 
osoba przeprowadzająca kontrolę na drodze zatrzymuje, za pokwitowaniem, dokumenty podle-
gające kontroli i kieruje lub usuwa pojazd, na koszt podmiotu wykonującego przewóz drogowy, 
na najbliższy parking strzeżony, jeżeli:
–– nie pobrano kaucji – w przypadku podmiotu zagranicznego,
–– nie usunięto stwierdzonych nieprawidłowości, lub
–– zakaz lub ograniczenie ruchu uniemożliwia dalszą jazdę.

W zakresie postępowania w związku z usuwaniem pojazdu stosuje się odpowiednio prze-
pisy art. 130a ustawy Prawo o ruchu drogowym.

13. Wymagane dokumenty przy kontroli drogowej
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14. Kary

Odpowiedzialności za naruszenie obowiązków lub warunków przewozu drogowego pod-
lega: podmiot wykonujący przewóz drogowy lub inne czynności związane z tym przewo-
zem, kierowca, osoba zarządzająca transportem, inne osoby wykonujące czynności zwią-
zane z przewozem drogowym.

Sposób postępowania w sytuacji, gdy zostaną naruszone obowiązki niniejszej ustawy, opi-
suje art. 92 (odpowiedzialność kierowców i osób zarządzających) i art. 92a (odpowiedzialność 
podmiotu wykonującego przewóz drogowy lub inne czynności związane z tym przewozem).

Kierowcy i osoby zarządzające za naruszenia obowiązków lub warunków przewozu dro-
gowego podlegają karze grzywny w wysokości do 2000 złotych.

Orzekanie w sprawie nałożenia grzywny następuje w trybie określonym w Kodeksie po-
stępowania w sprawach o wykroczenia.

Niezależnie od powyższego w trybie art. 92a można wszcząć postępowanie administra-
cyjne wobec podmiotu wykonującego przewóz drogowy lub inne czynności związane z tym 
przewozem, który podlega karze pieniężnej w wysokości od 50 złotych do 10 000 złotych, za 
każde naruszenie. Dokumenty z przeprowadzonej kontroli przekazywane są właściwemu ze 
względu na miejsce kontroli wojewódzkiemu inspektorowi transportu drogowego, który nakła-
da karę pieniężną w drodze decyzji administracyjnej.

Wyjątkiem od tej zasady jest popełnienie naruszenia przez zagranicznego przewoźnika 
drogowego, wówczas postępowanie administracyjne prowadzi Policja (art. 94 ust. 6).

Wykaz naruszeń i kar określają załączniki do ustawy: załącznik I dotyczy kierowcy, za-
łącznik II – osoby zarządzającej, a załącznik III – przedsiębiorcy.

Podsumowując, w wyniku jednej kontroli drogowej można prowadzić czynności 
wobec trzech podmiotów, tj. nałożyć karę grzywny na kierowcę i na osobę zarządzającą, 
a także karę pieniężną na podmiot wykonujący przewóz drogowy lub inne czynności 
związane z tym przewozem (w przypadku podmiotu wykonującego przewóz drogowy lub 
inne czynności związane z tym przewozem  po wcześniejszym przeprowadzeniu postępowania 
administracyjnego). 

Do podmiotów wykonujących inne czynności związane z przewozem drogowym można 
zaliczyć, w szczególności:
–– spedytora,
–– nadawcę,
–– odbiorcę,
–– załadowcę,
–– organizatora wycieczki,
–– organizatora transportu,
–– operatora publicznego transportu zbiorowego.

Czynności wykonuje się, jeżeli okoliczności sprawy i dowody jednoznacznie wskazują, 
że podmiot ten miał wpływ na podstawie naruszenia lub godził się na nie.
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14.1. Podstawy prawne wynikające z innych ustaw

Należy pamiętać, iż jeżeli naruszenia dotyczą: przewozu towarów niebezpiecznych lub 
pojazdów nienormatywnych, to podstawą prawną prowadzenia czynności jest ustawa o prze-
wozie towarów niebezpiecznych (Dz. U. Nr 227, poz. 1367, z późn. zm.) bądź odpowiednio 
ustawa Prawo o ruchu drogowym.

Przewóz towarów niebezpiecznych
art. 107 ust. 1 ustawy o przewozie towarów niebezpiecznych 

Uczestnik przewozu towarów niebezpiecznych, który narusza obowiązki lub warunki 
wynikające z przepisów ustawy lub przepisów wiążących Rzeczpospolitą Polską umów mię-
dzynarodowych, podlega karze pieniężnej w wysokości od 200 zł do 10 000 zł. Uczestnikami 
przewozu są: nadawca, przewoźnik, odbiorca i inni, tj. załadowca, pakujący, napełniający, ope-
rator kontenera-cysterny/cysterny przenośnej, rozładowca. Ich obowiązki opisane są w dziale 
1.4 umowy ADR. Wysokość kar pieniężnych za poszczególne naruszenia określa załącznik do 
ustawy. Dalsze czynności prowadzone są w sposób opisany w ustawie o transporcie drogo-
wym. Naruszenia należy umieścić w tym samym protokole kontroli, który sporządzany jest 
zgodnie z rozporządzeniem Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 
23 lipca 2013 r. w sprawie kontroli przewozu drogowego (Dz. U. poz. 1064), z właściwą 
podstawą prawną. Przy nakładaniu kary pieniężnej podczas kontroli drogowej bądź w firmie 
stosuje się ograniczenia określone w rozdziale 11 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o trans-
porcie drogowym.

art. 111 ust. 1 ustawy o przewozie towarów niebezpiecznych
Kierujący pojazdem, osoba prowadząca inny środek transportu, członek załogi środka 

transportu lub inna osoba fizyczna wykonująca czynności związane z przewozem towarów 
niebezpiecznych, która narusza obowiązki lub warunki przewozu towarów niebezpiecznych, 
podlega karze grzywny w trybie art. 111 ust. 1 cytowanej ustawy. Orzekanie następuje w trybie 
określonym w Kodeksie postępowania w sprawach o wykroczenia.

Pojazdy nienormatywne
art. 140aa ust. 1 ustawy Prawo o ruchu drogowym

Za przejazd po drogach publicznych pojazdów nienormatywnych bez zezwolenia lub nie-
zgodnie z warunkami określonymi dla tego zezwolenia nakłada się karę pieniężną, w drodze 
decyzji administracyjnej. Decyzję administracyjną o nałożeniu kary pieniężnej wydaje właści-
wy ze względu na miejsce przeprowadzanej kontroli organ Policji, Inspekcji Transportu Dro-
gowego, Straży Granicznej, Służby Celnej lub zarządca drogi.

Karę pieniężną nakłada się na:
–– podmiot wykonujący przejazd,
–– podmiot wykonujący inne czynności związane z przewozem drogowym, a w szczególności 
na organizatora transportu, nadawcę, odbiorcę, załadowcę lub spedytora, jeżeli okoliczności 
lub dowody wskazują, że podmiot ten miał wpływ lub godził się na powstanie naruszenia.

Wysokość kary pieniężnej określa art. 140ab ust. 1 cytowanej ustawy.

art. 92 ust. 1 i 2 ustawy o transporcie drogowym
Naruszenie obowiązków przez kierowcę lub osobę zarządzającą transportem. Sposób po-

stępowania wynika z ustawy o transporcie drogowym opisany wcześniej (s. 44–45).

14. Kary
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15. Wymagane dokumenty – ściąga

Transport drogowy rzeczy

Kierowca krajowy  
lub z państwa UE

Kierowca  
spoza UE

Wypis z zezwolenia na wykonywanie zawodu 
przewoźnika drogowego, wypis z licencji X X

Zezwolenie zagraniczne,
zezwolenie EKMT/CEMT + Karnet EKMT + 
certyfikat pojazdu1)

– X

Karta kierowcy, wykresówki bądź zaświadczenie  
o niekierowaniu pojazdem2) X X

Dokument przewozowy CMR3) X X

Świadectwo kierowcy4) – X
1) kierowca powinien posiadać zezwolenie zagraniczne bądź zezwolenie ECMT,
2) kontrolowany okres:

– dzień bieżący i 28 dni wstecz (przewóz według przepisów 561/2006),
– tydzień bieżący i ostatni dzień pracy tygodnia poprzedniego (przewóz według umowy AETR),

* umowa AETR zmieniona 20.09.2010 r. niewprowadzona ustawą przez Polskę
– tachograf analogowy – bieżący tydzień oraz wykresówki używane z poprzednich 15 dni kalendarzowych,
– tachograf cyfrowy – bieżący dzień oraz poprzednie 28 dni kalendarzowych,

3) przy wykonywaniu transportu międzynarodowego,
4) kierowca spoza UE zatrudniony u przewoźnika na terenie UE.

INNE DOKUMENTY PRZY WYBRANYCH RODZAJACH PRZEWOZU
RZECZY/ZWIERZĄT

Przewóz towarów niebezpiecznych – 8.1.2. umowy ADR

Dokument przewozowy X X
Instrukcje pisemne X X
Dokument tożsamości wszystkich członków załogi X X
Świadectwo dopuszczenia dla każdej jednostki 
transportowej1) X X

Zaświadczenie o przeszkoleniu kierowcy X X
Kopia świadectwa dopuszczenia przez właściwą 
władzę2) X X

1)  dotyczy pojazdów EXII, EXIII, FL, OX , AT i MEMU.
2)  dotyczy:

– klasy 1 zaliczonych do pozycji i.n.o., UN0190 próbek wybuchowych i towarów zapakowanych zgodnie z instrukcją 
pakowania P101,

– klasy, grup zgodności B i D, załadowanych do tego samego pojazdu, oraz
– materiałów samoreaktywnych i nadtlenków organicznych, wymagających określenia warunków przewozu przez właści-
wą władzę.

Przewóz artykułów szybko psujących się

Świadectwo ATP1) X X
1) wymagane przy przewozach międzynarodowych
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Przewóz żywych zwierząt – rozporządzenie (WE) Nr 1/2005

Przewozy do 65 km

Dokumenty określające:
pochodzenie zwierząt i ich właściciela, miejsce 
wyjazdu, datę i czas wyjazdu, przewidziane miejsce 
przenaczenia, przewidywany czas trwania przewozu 
(powyższe informację mogą być zawarte w różnych 
dokumentach)

X X

Przewozy powyżej 65 km do 8 h (koni, bydła, owiec, kóz i drobiu)

Zezwolenie przewoźnika TYP 1 X X
Licencja kierowcy/konwojenta 
(dot. koni, bydła, owiec, kóz  
i świń)

X X

Przewozy powyżej 8 h (koni, bydła, owiec, kóz i świń)
– dokumenty jak wyżej, a ponadto

Zezwolenie przewoźnika TYP 2 X X

Świadectwo zatwierdzenia pojazdu X X

Dziennik podróży (przewozy 
międzynarodowe) X X

Przejazd pojazdu nienormatywnego 1) 

Kierowca krajowy  
lub z państwa UE

Kierowca  
spoza UE

Zezwolenie kat. I, II, II, IV, V, VI, 
VII lub VIII 2) X X

15. Wymagane dokumenty – ściąga
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1)  dokumenty jak przy wykonywaniu transportu drogowego,
2)  kategorie zezwoleń:
kat. I (drogi gminne, powiatowe, wojewódzkie wskazane w zezwoleniu)
a) o wymiarach oraz rzeczywistej masie całkowitej nie większych od dopuszczalnych,
b) o naciskach osi nieprzekraczających wielkości przewidzianych dla dróg o dopuszczalnym nacisku pojedynczej osi 

napędowej do 11,5 t. 
kat. II (drogi publiczne, z wyjątkiem ekspresowych i autostrad)
a) o długości, wysokości oraz rzeczywistej masie całkowitej nie większych od dopuszczalnych, 
b) o naciskach osi nie większych od dopuszczalnych dla danej drogi, 
c) o szerokości nieprzekraczającej 3,5 m.
kat. III (drogi publiczne)
a) o naciskach osi i rzeczywistej masie całkowitej nie większych od dopuszczalnych,
b) o szerokości nieprzekraczającej 3,2 m,
c) o długości nieprzekraczającej:

– 15 m dla pojedynczego pojazdu,
– 23 m dla zespołu pojazdów,

d) o wysokości nieprzekraczającej 4,3 m;
kat. IV (drogi krajowe)
a) o rzeczywistej masie całkowitej nie większej od dopuszczalnej,
b) o szerokości nieprzekraczającej 3,4 m,
c) o długości nieprzekraczającej:

– 15 m dla pojedynczego pojazdu,
– 23 m dla zespołu pojazdów,
– 30 m dla zespołu pojazdów o skrętnych osiach,

d) o wysokości nieprzekraczającej 4,3 m,
e) o naciskach osi nieprzekraczających wielkości przewidzianych dla dróg o dopuszczalnym nacisku pojedynczej osi 

napędowej do 11,5 t; 
kat. V (drogi publiczne)
a) o naciskach osi nie większych od dopuszczalnych dla danej drogi,
b) o szerokości nieprzekraczającej 3,4 m,
c) o długości nieprzekraczającej:

– 15 m dla pojedynczego pojazdu,
– 23 m dla zespołu pojazdów,
– 30 m dla zespołu pojazdów o skrętnych osiach,

d) o wysokości nieprzekraczającej 4,3 m,
e) o rzeczywistej masie całkowitej nieprzekraczającej 60 t;
kat. VI (drogi  krajowe – zgodnie z wykazem dróg, o którym mowa w art. 64c ust. 7 prd)
a) o szerokości nieprzekraczającej:

– 3,4 m dla drogi jednojezdniowej,
– 4 m dla drogi dwujezdniowej klasy A, S i GP,

b) o długości nieprzekraczającej:
– 15 m dla pojedynczego pojazdu,
– 23 m dla zespołu pojazdów,
– 30 m dla zespołu pojazdów o skrętnych osiach,

c) o wysokości nieprzekraczającej 4,3 m,
d) o rzeczywistej masie całkowitej nieprzekraczającej 60 t,
e) o naciskach osi nieprzekraczających wielkości przewidzianych dla dróg o dopuszczalnym nacisku pojedynczej osi 
napędowej do 11,5 t;

kat. VII (wyznaczona trasa wskazana w zezwoleniu)
a) o wymiarach oraz rzeczywistej masie całkowitej większych od wymienionych w kategoriach I–VI,
b) o naciskach osi przekraczających wielkości przewidziane dla dróg o dopuszczalnym nacisku pojedynczej osi napędowej 
do 11,5 t.
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Transport drogowy osób1)

Kierowca krajowy  
lub z państwa UE

Kierowca  
spoza UE

Pojazd konstrukcyjnie przystosowany do przewozu  
nie więcej niż 9 osób łącznie z kierowcą

Wypis z licencji X X

Zezwolenie zagraniczne2) – –
1) przy wykonywaniu ww. przewozów zabrania się:
–– umieszczania i używania w pojeździe taksometru,
–– umieszczania w sposób widoczny i czytelny z zewnątrz pojazdu oznaczeń z nazwą, adresem, telefonem, adresem 
strony internetowej przedsiębiorcy lub innych oznaczeń mających na celu identyfikację przedsiębiorcy, a także reklam 
usług taksówkowych i przedsiębiorców świadczących takie usługi,
–– umieszczania na dachu pojazdu lamp lub innych urządzeń technicznych.

2) Minister właściwy do spraw transportu może, w drodze rozporządzenia, wprowadzić wymóg posiadania zezwolenia przez 
zagranicznych przewoźników z niektórych państw mając na uwadze zasadę wzajemności. 

TAXI

Licencji na wykonywanie 
transportu drogowego taksówką X X

Przewozy regularne1)

Wypis z zezwolenia na 
wykonywanie zawodu 
przewoźnika oraz wypis z licencji 
w ruchu międzynarodowym

X X

Zezwolenie lub wypis  
z zezwolenia/zaświadczenie 
na wykonywanie przewozów 
regularnych, potwierdzenie 
zgłoszenia przewozu2)

X X

Rozkład jazdy X X

Zezwolenie zagraniczne, 
Zezwolenie EKMT/CEMT  
+ Karnet EKMT + certyfikat 
pojazdu3)

– X

Karta kierowcy, wykresówki bądź 
zaświadczenie o niekierowaniu 
pojazdem4)5)

X X

1) mogą być wykonywane tylko autobusem,
2) zaświadczenie obowiązuje od 01.03.2011 r., wydawane jest na 10 lat i potwierdza zawarcie umowy pomiędzy  
organizatorem publicznego transportu zbiorowego a operatorem, który go wykonuje, potwierdzenie zgłoszenia  
przewozu będzie obowiązywało od 01.01.2017 r. (ustawa o publicznym transporcie zbiorowym).

3) kierowca powinien posiadać zezwolenie zagraniczne bądź zezwolenie ECMT.
4) kontrolowany okres:

– dzień bieżący i 28 dni wstecz (przewóz według przepisów 561/2006),
– tydzień bieżący i ostatni dzień pracy tygodnia poprzedniego (przewóz według umowy AETR),

* umowa AETR zmieniona 20.09.2010 r. niewprowadzona ustawą przez Polskę
– tachograf analogowy – bieżący tydzień oraz wykresówki używane z poprzednich 15 dni kalendarzowych,
– tachograf cyfrowy – bieżącego dzień oraz poprzednie 28 dni kalendarzowych.

5) obowiązek używania tachografu nie dotyczy przewozów regularnych, których trasa nie przekracza 50 km. 

15. Wymagane dokumenty – ściąga
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Przewozy regularne specjalne1) (czytaj przewozy regularne)

Wypis z zezwolenia na 
wykonywanie zawodu 
przewoźnika oraz wypis z licencji 
w ruchu międzynarodowym

X X

Zezwolenie lub wypis z zezwolenia 
na wykonywanie przewozów 
regularnych specjalnych

X X

Rozkład jazdy X X
Zezwolenie zagraniczne, 
Zezwolenie EKMT/CEMT  
+ Karnet EKMT + certyfikat 
pojazdu3) (czytaj przewozy regularne)

– X

Karta kierowcy, wykresówki bądź 
zaświadczenie o niekierowaniu 
pojazdem3)4) (czytaj przewozy regularne)

X X

Przewozy wahadłowe i okazjonalne

Wypis z zezwolenia na 
wykonywanie zawodu 
przewoźnika oraz wypis z licencji 
w ruchu międzynarodowym

X X

Zezwolenie w przewozach 
międzynarodowych1) X X

Formularz jazdy lub formularz 
podróży – przewozy w ruchu 
międzynarodowym2)

X X

Zezwolenie zagraniczne, 
Zezwolenie EKMT/CEMT  
+ Karnet EKMT + certyfikat 
pojazdu3) (czytaj przewozy regularne)

– X

Karta kierowcy, wykresówki bądź 
zaświadczenie o niekierowaniu 
pojazdem3)4) (czytaj przewozy regularne)

X X

1) nie wymaga zezwolenia wykonywanie przewozu okazjonalnego, jeżeli:
–– tym samym pojazdem samochodowym na całej trasie przejazdu przewozi się tę samą grupę osób i dowozi się ją do 
miejsca początkowego albo
–– polega on na przewozie osób do miejsca docelowego, natomiast jazda powrotna jest jazdą bez osób (podróżnych), 
albo
–– polega on na jeździe bez osób do miejsca docelowego i odebraniu oraz przewiezieniu do miejsca początkowego  
grupy osób, która przez tego samego przewoźnika drogowego została przewieziona na zasadzie określonej w pkt 2.

2) kierowca okazuje:
–– formularz jady – przewóz na terenie UE, 
–– formularz podróży – przewóz drogowy poza UE.
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Akty prawne

Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. Prawo przewozowe (Dz. U. z 2012 r. poz. 1173, z późn. zm.).
Ustawa z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 260).
Ustawa z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2012 r. poz. 1137,  

z późn. zm.).
Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2013 r. poz. 856).
Ustawa z dnia 6 września 2001 r. o transporcie drogowym (Dz. U. z 2013 r. poz. 1414).
Ustawa z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2011 r. Nr 5, 

poz. 13, z późn. zm.).
Ustawa z dnia 5 stycznia 2011 r. o kierujących pojazdami (Dz. U. Nr 30, poz. 151, z późn. zm.).
Ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o przewozie towarów niebezpiecznych (Dz. U. z 2012 r.  

poz. 619).
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 października 2008 r. w sprawie dokumentacji 

bezpieczeństwa tunelu (Dz. U. Nr 193, poz. 1192).
Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 15 lutego 

2012 r. w sprawie świadectwa dopuszczenia pojazdu ADR (Dz. U. poz. 192).
Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 13 listopada 2012 r. w sprawie warun-

ków technicznych parkingów, na które są usuwane pojazdy przewożące towary niebezpiecz-
ne (Dz. U. poz. 1293).

Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 29 maja 
2012 r. w sprawie prowadzenia kursów z zakresu przewozu towarów niebezpiecznych  
(Dz. U. z 2012 r. poz. 619).

Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 29 maja  
2012 r. w sprawie uzyskiwania świadectwa doradcy do spraw bezpieczeństwa przewozu 
towarów niebezpiecznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 691).

Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 4 czerwca 
2012 r. w sprawie formularza listy kontrolnej i formularza protokołu kontroli (Dz. U.  
z 2012 r. poz. 655).

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1071/2009 z dnia 21 października 
2009 r. ustanawiające wspólne zasady dotyczące warunków wykonywania zawodu prze-
woźnika drogowego i uchylające dyrektywę Rady 92/26/WE (Dz. Urz. UE  nr L 300/51,  
z późn. zm.).

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1072/2009 z dnia 21 października 
2009 r. dotyczące wspólnych zasad dostępu do rynku międzynarodowych przewozów dro-
gowych (Dz. Urz. UE nr L 300/72, z późn. zm.).

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1073/2009 z dnia 21 październi-
ka 2009 r. w sprawie wspólnych zasad dostępu do międzynarodowego rynku usług auto-
karowych i autobusowych i zmieniające rozporządzenie (WE) nr 561/2006 (Dz. Urz. UE 
nr L 300/88, z późn. zm.).

Rozporządzenie Rady (WE) NR 1/2005 z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie ochrony zwierząt 
podczas transportu i związanych z tym działań oraz zmieniające dyrektywy 64/432/EWG  
i 93/119/WE oraz rozporządzenie (WE) nr 1255/97 (Dz. Urz. UE nr L 3/1, z późn. zm.).

Umowa europejska dotycząca międzynarodowego przewozu drogowego towarów niebezpiecznych 
(ADR), sporządzona w Genewie dnia 30 września 1957 r. (Dz. U. z  2011 r.  Nr 110, poz. 641).


